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Abstract 
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The purpose of this study was to examine if local newspapers construction of the 
Swedish authorities differs from the national newspapers. This was done using a 
qualitative method, using the Swedish police authority as a practical example. This by 
analyzing two articles each from five different news events concerning the police and 
their job. One article from the local newspaper from were the event took place, and one 
article from one of the most read national newspapers in Sweden, Dagens Nyheter. To 
then compare the results between the articles. 

Previous studies show that the Swedish police takes a big part of the construction of 
themselves in the media. This partly by being one of the main sources of information 
for the journalists. The police also tend to be constructed in a positive way in some sort 
of ”hero”-discourse, and with a lack of critical questioning from the journalists. Some 
studies have also showed that the local media tend to lean into the aforementioned 
construction of the police in a greater extent than national media. 

This study came to a similar conclusion as the previous studies has done. The local 
media tend to construct the police in some sort of ”hero”-discourse more often than the 
national media. This discourse is often presented in connection with a stressed or 
threatening situation, which in a way justifies the actions done by the police. 
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1.Inledning 

Medan militären ansvarar för beskyddandet av rikets yttre fiender (Försvarsmakten, 

u.å), ansvarar polismyndigheten för beskyddandet av rikets inre fiender. Polisen arbetar 

och existerar för att förebygga och förhindra brott mot Sveriges rikes lag och besitter i 

det ett stort omfång av befogenheter (Polismyndigheten, 2019). Där ibland en form av 

våldsmonopol med rätten att bära vapen, bruka våld och omhänderta personer om nöden 

och omständigheterna så kräver. På grund av dessa befogenheter och den maktposition 

som polisen besitter, tillsammans med en väldigt central roll i samhället, är det viktigt 

att myndigheten och deras arbete ständigt granskas, analyseras och vid behov kritiseras 

för att allt ska gå rätt till och att ingen ska missbruka sin makt eller sina befogenheter. I 

detta har journalistiken och journalisterna en nyckelroll. Journalistens huvudsakliga 

uppgift är att samla in material och information från verkligheten och rapportera om den 

till allmänheten. I journalistyrket ingår även att bevaka och granska samhällets 

maktaktörer, vilket gör bland annat Polismyndigheten till en central del i en journalists 

dagliga arbete. Kontakten mellan Polismyndigheten och en nyhetsredaktion sker mer 

eller mindre på daglig basis då de är en stor och viktig källa till samhällsrelevant 

information. 

1.1.Inomvetenskaplig och samhällelig relevans 

Journalistiken utgör en viktig demokratisk roll i samhället med flera uttalade funktioner. 

Pressutredningen 1972 formulerade tre huvudsakliga aspekter vilket utgör 

journalistikens huvudsakliga uppgifter. Informationsförmedling, utgörandet av en 

plattform för debatt och samhällskommentarer samt granskning av makten (SOU 

1975:78). Det sistnämnda är det som mest väsentliggör denna studies syfte. I detta anser 

jag som forskare att ämnet kring, och skillnaden emellan lokal journalistik och 

rikstäckande journalistik är viktig att se över. Den lokala journalistiken anses idag ha en 

viktig demokratisk uppgift att granska och rapportera kring kommuner och liknande på 

lokal nivå. I detta är det också viktigt för journalistikforskningen att se på den lokala 

journalistiken i jämförelse med den nationella för att belysa och förstå skillnader 

däremellan. Inte minst när det kommer till rapporteringen av myndighetsutövande och 

övriga samhälleliga maktaktörer. Med detta sagt anser jag som forskare att den 
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inomvetenskapliga relevansen för denna studie med dess frågeställningar är synnerligen 

hög. 

Polismyndigheten utgör också en viktig roll i det demokratiska samhället, och utgör 

även en stor maktaktör inom det. Detta med en stark aktualitet i dagens debattklimat 

utifrån flera aspekter. Gängkriminalitet är en stor fråga i debatten, och ett ökande 

samhälleligt fenomen som diskuteras bland och oroar såväl invånare som politiker. Det 

satsas mer på polisen och frågan kring myndighetens våldsutövande utgör även det en 

stor del av samhällsdebatten. Med detta sagt menar jag som forskare att denna studie 

utgör en stark samhällsrelevans då den ämnar analysera hur myndigheten tenderar att 

konstrueras inom svensk press. 

1.2.Syfte 

Den här studien ämnar undersöka hur media rapporterar om myndighetsutövande och 

hur det skiljer sig på ett nationellt respektive lokalt plan. Undersökningens fokus hade 

kunnat hamna på vilket myndighet som helst, men i den här studien utgör polisen det 

fokuset. 

Syftet med den här studien är att undersöka vilka skillnader och likheter som 

förekommer i konstruktionen av polismyndigheten i riks- respektive lokalmedias 

rapportering om myndigheten i fråga. Detta genom en kvalitativ diskursanalys där 

nyhetsartiklar där polisen agerar huvudroll eller innehar en större nyckelroll i nyheten 

analyseras och jämförs. Fem olika nyhetshändelser utspelade i fem olika mindre orter 

utgör materialet, där den rikstäckande morgontidningen Dagens Nyheters (DN) artikel 

om händelsen jämförs med en lokalförankrad nyhetstidnings rapportering. Över hela 

landet, från norr till söder, produceras dagligen lokala nyheter från mindre 

tidningsredaktioner med ett större fokus inom ett lokalt närområde. Dagens Nyheter är 

Sveriges mest lästa rikstäckande morgontidning och betecknar sig själva som en politisk 

fristående och oberoende liberal tidning (Dagens Nyheter, 2008). DN är en av de största 

tidningarna i Sverige och hade 2016 över 300.000 prenumeranter (Bonnier News, u.å). 

DN har valts ut som jämförelsepol till dessa lokala tidningsredaktioner i den här studien 

på grund av dess omfattande storlek och dess nationella bredd. 
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1.3.Frågeställningar 

Utgående från ovanstående syfte har jag valt att operationalisera problemställningen 

med följande frågeställningar: 

1. Hur konstrueras Polismyndigheten i Dagens nyheter och i svenska lokaltidningar? 

2. Vilka är de centrala differenserna mellan svenska lokaltidningar och Dagens nyheters 

konstruktion av Polismyndigheten? 
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2.Tidigare forskning 

I detta kapitel presenteras den tidigare gjorda forskningen som den här studien tar 

avstamp ifrån. En stor del av den tidigare forskning som gjorts behandlar 

konstruktionen av polisen i media, vartill flertalet av dem innefattar intressanta resultat 

som presenteras nedan. Forskning där lokal- och riksmediers rapportering av 

myndighetsutövande står i relation till varandra är dock mer sällsynt.

2.1.Konstruktionen av polisen i media 

2008 publicerade Göran Palm och Renée Skogersson en omfattande undersökning där 

ett 400-tal nyhetspublikationer ingick i en diskursanalytisk studie. Ett 400-tal 

publikationer från olika nyhetsmedier där polisen agerade ”huvudperson” i nyheten 

analyserades och det kunde fastslås att polisen är väl förekommande och tar stor plats i 

samtliga nyhetskanaler. Kriminaljournalistik och polisens arbete överlag är områden 

som media bevakar i stor omfattning på rutin inom alla nyhetsmedier. Nyheter rörande 

brott och straff har såväl höga läsarantal som ett stort värde för läsarna och 

samhällsinvånarna att ta del av (Palm & Skogersson, 2008).

Till stor del (sju av tio) förhåller sig rapporteringen till neutrala beskrivningar av det 

som polisen gör. 14% av nyheterna innefattar uttalat positiva värderingar, medan 17% 

av nyheterna innefattar negativa värderingar. De negativa nyheterna riktas dock allt som 

oftast mot enskilda individer inom polismyndigheten, eller handlar om hur myndigheten 

inte har tillräckligt med resurser. I det stora hela menar Palm och Skogersson att 

rapporteringen kring polisen och dess arbete inte framträder genom negativa ordalag i 

svensk nyhetsmedia. Snarare motsatsen då Palm & Skogersson menar att polisen allt 

som oftast konstrueras som ”hjältar” på fält. De rör sig bland oordning och på egen 

hand bekämpar det onda i samhället, och utan dess närvaro utbryts en laglös tillvaro 

(Palm & Skogersson, 2008).

Polisen är en stor informationskälla för media, och är därmed inte enbart aktörer vid 

rapporteringen av nyheter. De är även i stor del själva källan till informationen, vilket i 

slutändan leder till att polisen själva bidrar till konstruktionen av polisen i nyheterna.
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På så sätt blir polisen en del i konstruktionen av sig själv, man är medförfattare till 
berättelsen och deltar i regin av vardagsdramat. Så kan man säga att polisen i hög grad 
är med och bestämmer nyhetsbilden av sig själv. (Palm & Skogersson, 2008, s. 166)

I en senare undersökning av tidigare nämnda Göran Palm studerar han, tillsammans 

med Per Bjellert, hur polisen gestaltas i media. Bland annat artiklar från Dagens 

Nyheter och Barometern ingick i studien där flertalet mönster i bevakningen av polisen 

och dess arbete uppdagades. Bland annat framkom det att polisbevakningen ökar och tar 

större nyhetsplats på lokal nivå än i de riksmedier som undersökningen använde sig av. 

Den geografiska distansen påverkade även konstruktionen av polisen då lokala medier 

tenderade att delge en positivare bild än de rikstäckande. Detta trots att även de 

rikstäckande tenderade att rapportera om polisen i positiva ordalag, men med ett större 

antal kritiskt inriktade rapporteringar (Bjellert & Palm, 2012).

2.2.Ett lokalt förhållande till de myndighetsutövande 

Birgit Røe Mathisen skrev en doktorsavhandling i Norge 2013 där hon kunde konstatera 

att relationen mellan en journalist, verksam i ett mindre samhälle, och personerna denne 

ämnar bevaka/granska, är ett dilemma för många arbetande journalister. Flertalet av 

hennes intervjupersoner för studien menade att det hela tiden är något man som 

journalist behöver arbeta aktivt med för att bibehålla en kritisk distans till såväl sina 

källor som till talespersoner inom samhälleliga instanser såsom polismyndigheten eller 

kommunerna. Flera menade att det är svårare att upprätthålla den professionella och 

objektiva distansen till personer som man faktiskt har någon form av personlig relation 

med, till skillnad från någon som man aldrig träffat tidigare (Mathisen, 2013). Den här 

studien ämnar att utveckla forskningen kring ämnet och med Birgits slutsats i ryggen ta 

fram ett vetenskapligt underlag för hur fenomenet kring objektivitet i relationen: 

journalist - polis, yttrar sig i praktiken utifrån en svensk kontext. 
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3.Teori 

Diskursanalytisk teori utgör grunden för den här studiens teoretiska ramverk. I detta 

kapitel redogörs den diskursteori som valts till denna studie, nämligen den som Ernesto 

Laclau och Chantal Mouffe utvecklat. Teorin utgår ifrån ett socialkonstruktivistiskt 

synsätt där verkligheten så som vi upplever den konstrueras av språket och det sociala, 

och bygger på strukturalistisk och poststrukturalistisk språkfilosofi. Kapitlet inleds med 

att redogöra för dessa begrepp. Därefter benas själva diskursbegreppet ut då detta 

begrepp till det stora hela utgör den centralaste punkten i studien, och i synnerhet 

teoriavsnittet. Därefter följer en kortfattad beskrivning av diskursteori i allmänhet för att 

sedan gå in på de begrepp och diskursanalytiska termer som kan vara bra att känna till 

för att få en bredare kunskapsingång i teorin. Vidare går kapitlet in lite djupare på 

Laclau och Mouffes diskursteori, såväl som Norman Fairclough kritiska diskursanalys. 

Diskursanalysen är något av ett helhetspaket där metod och teori glider samman. De 

innehåller båda vissa filosofiska premisser kring hur språket formar den sociala 

verkligheten (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

3.1.Socialkonstruktivism 

Diskursteori utgår från i ett socialkonstruktionistiskt synsätt som syftar till att alla 

samhället och verklighetens sociala fenomen och dess strukturer är konstruerade av 

diskurser. Det vill säga att diskurserna är de som formar den verklighet så som vi 

upplever den, snarare än vice versa. Genom att använda diskursanalysen ställer man sig 

också bakom denna socialkonstruktionistiska ansats. Kortfattat konstruerar vi 

människor vår egen verklighet genom språket. Människans sociala processer är det som 

skapar våran subjektiva uppfattning av den objektiva världen och således såväl 

upprätthåller som förändrar den (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Därmed kan vi 

heller inte definiera den kunskapen som vi har som en objektiv sanning utan snarare 

som ett resultat av våra egna konstruerade bilder av verkligheten. Dessutom är vi alltid 

påverkade av vår historia och våran kultur. Våran bild av omvärlden och den kunskap vi 

förhåller oss till skulle kunna varit annorlunda hade vi existerat under annorlunda 

former och förutsättningar. Samma fenomen kan tolkas annorlunda av olika människor, 

beroende på personens infallsvinkel och förförståelse kring fenomenet. Vid 
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användningen av diskursanalysen som teori och metod innebär det att man accepterar 

denna socialkonstruktionistiska premiss. Med detta synsätt till grund innebär det även 

att media är att betraktas som en social aktör som bidrar till såväl konstruktionen av 

verkligheten, som förändringen av densamma. Detta gäller då även konstruktionen av 

polisens allmänna beskrivning. Media, som social aktör, bidrar till den bild av polisen 

som samhället betraktar som ”sann” genom språkets diskurser. Och det är just dessa 

diskurser som denna studie har för avsikt undersöka och analysera. 

3.2.Strukturalism/Poststrukturalism 

Ferdinand de Saussure var en schweizisk lingvist (språkvetare) och något av en 

grundare för strukturalismen. Han menade att språkets tecken först får mening när de 

skiljer sig från varandra. Ett isolerat tecken utan kontext säger ingenting i sig, men sätts 

det i relation till andra olikartade tecken bildas plötsligt en betydelse i samspelet mellan 

dem. Tillsammans skapar språkets tecken mening i relation med varandra i en bestämd 

struktur, inte av den verklighet som de existerar i. Winther Jørgensen & Phillips 

tydliggör strukturalismens språkuppfattning genom att jämföra det med ett fiskenät, där 

knutarna i nätet representerar språkets alla olika tecken. Tecknen har sina bestämda 

platser i nätet under en strukturerad form, och skapar mening under samspel. 

Strukturalismen menar att språket får sin mening genom att skilja sig från varandra och 

i det här metaforiska nätet knytas samman. Strukturalismen menar att det inte finns 

något naturligt samband mellan det objekt eller subjekt och dess tilldelade tecken. Det 

ligger inte i naturen att exempelvis tecknet för ”katt” benämns och förstås genom själva 

ordet (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

Parole och Langue är två begrepp som de Saussure använde sig av i sin lingvistik. 

Dessa begrepp används för att skilja på det praktiska vardagsspråket (parole) och dess 

underliggande struktursystem (langue). Langue syftar till att språkets struktur är 

uppbyggt genom ett strukturerat system av tecken som i relation till varandra skapar 

sina betydelser. Detta system är enligt de Saussure oföränderligt. Detta är grunden till 

det som parole står på. Det praktiska vardagsspråket (parole) är svårt att ta till praktiken 

utan dess underliggande struktursystem (langue) (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 
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De Saussures teori och strukturalismens språkuppfattning har kritiserats av andra 

lingvister inom språkvetenskapen. Grundtanken kring att språket och dess tecken får sin 

betydelse i sig själva och inte från den faktiska verkligheten lever vidare när 

poststrukturalismen utvecklas ur strukturalismen. Men att tecknens plats i det 

metaforiska fisknätet skulle vara konstant och orörligt har tagits bort. 

Poststrukturalismen menar att kontext är ytterligare en faktor som gör att tecknens 

betydelse kan ändras och därmed inte är oföränderliga. Strukturen som bildar och sätter 

språkbrukets tecken i position är ständigt i rörelse, och dess struktur såväl upprätthålls 

som förändras under diskursiva praktiker (Winther Jørgensen & Phillips, 2000).  

Poststrukturalistiska forskare ämnar ”smälta samman” langue och parole, där strukturen 

och den faktiska praktiken benas ihop till en enda process. Denna kritik har Laclau och 

Mouffe arbetat utefter vid framtagningen av den diskursteori som den här studien valt 

att använda sig av (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Genom att använda sig av det 

socialkonstruktionistiska synsättet med den poststrukturalistiska språkfilosofin finns det 

ett värde i att finna de underliggande strukturerna i språkets diskurser för att i slutändan 

möjliggöra förändring.  

Laclau och Mouffes diskursteori har utvecklats ur strukturalistisk och 

poststrukturalistisk språkteori där ”diskursen konstruerar den sociala världen i 

betydelse”. Och att diskursens betydelse hela tiden kan ändras och omformas vid 

kontakt med andra diskurser, och där med aldrig heller uppnå totalitet, eller fullständig 

stabilitet. Studier utifrån en diskursanalytisk angreppspunkt genomförs utifrån idén om 

att människans verklighet konstrueras genom dess språk (Winther Jørgensen & Phillips, 

2000). Något som även denna studie och dess frågeställningar utgår ifrån. 

3.3.Diskurs som begrepp 

Begreppet ”diskurs” är något av ett relativt begrepp utan en rak och konkret definition. 

Begreppet har utsmyckats med många olika definitioner, däribland Marianne Winther 

Jørgensen och Louise Phillips (2000) som beskriver en diskurs som ”/…/ ett bestämt 

sätt att tala om och förstå världen (eller ett utsnitt av världen)”. Det vill säga det vi säger 

och skrivers betydelse, kontext och det sätt språket används på. Utifrån en analytisk 
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kontext definierar Berglez (2019) diskursbegreppet som språket som social praktiker. 

Ordet i sig bygger på idén att språket innehåller en viss struktur i form av olika mönster 

som beroende på sammanhang kan förändras och påverkas. Språket i alla dess former 

utgör dessa diskurser som kan hjälpa oss att förstå olika företeelser och förhållanden i 

samhället och den verkligheten som vi lever i. Det är ett system av betydelser som 

utformar en begriplighet i våra sociala praktiker (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

Vid analysarbetet där texten från nyhetsartiklar analyseras synliggörs och definieras de 

existerande diskurserna i materialet. Detta genom en ingående analys av det empiriska 

materialet, för att sedan diskutera kring hur och varför dessa diskurser uppkommit. 

3.4.Diskursanalys 

Efter att ha redogjort för diskursbegreppet där språket och kommunikationen människor 

emellan används utifrån vissa strukturella mönster, är en diskursanalys ett verktyg för 

att analysera dessa mönster. Diskursanalysen klassas både som teori och metod, då 

dessa två kopplas samman med en gemensam utgångspunkt i språkfilosofin där språket 

konstruerar de sociala fenomenen. Språket och dess diskurser är essensen och grunden i 

hur vi uppfattar världen och verkligheten och banar väg för att kunna analysera den 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Essensen i diskursanalysen är att reflektera över 

språket, hur det används och hur det hade kunnat användas annorlunda. Detta för att 

finna de underliggande strukturerna i språkets diskurser. Genom att synliggöra dessa 

och ta reda på hur de uppkommit öppnar det upp för och möjliggör dess förändring. I 

det här fallet medias konstruktion av polisens arbete. Varför ser texten ut som den gör? 

Vem är det som talar genom texten, och finns det någon underliggande agenda? Vad kan 

utläsas mellan raderna (Berglez, 2019)? Intresset ligger i att granska samhällets 

maktrelationer och analysen tar avstamp utifrån en kritisk infallsvinkel. Då syftet med 

den här studien är att undersöka hur media framställer polisen är diskursanalysen som 

teori och metod ett användbart redskap för att åstadkomma studiens mål om svar på 

dess frågeställningar. Media är den största källan till samhällsinformation för 

medborgare och eftersom den upplevda verkligheten konstrueras genom vårat språk, är 

det även en plattform där underbyggda uppfattningar från skribenten kan förekomma i 

texternas diskurser. 
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Med hjälp av Laclau och Mouffes syn på diskursteori identifierar studien 

diskursskillnaderna mellan DN och lokalmediernas nyhetsartiklar. Laclau och Mouffes 

diskursteori återkoms till längre ner i kapitlet, men för att ytterligare redogöra för 

diskursteori och för att få en djupare förståelse för såväl teorin i sig som dess relevans 

för denna studie, finns det några begrepp som redogörs för nedan. 

3.4.1.Tecken och nodalpunkt 

I sociala konventioner tilldelas alla ting ett så kallat ”tecken”. Det fyrbenta 

sällskapsdjuret som säger ”maju” exempelvis har utifrån sociala konventioner tilldelats 

tecknet ”katt”. Vid användning av tecknet ”katt” förstår mottagaren vad som menas med 

ordet då vi lärt oss att ordet förknippas med det där fyrbenta sällskapsdjuret som säger 

”mjau”. ”Tecken” i en diskursteoretisk kontext definieras som komponenter inom en 

diskurs. Dessa komponenter utförs av såväl beteckning (objektets/subjektets 

benämning) som det betecknade (objektet/subjektets betydelse) (Laclau & Mouffe, 

2001). Dessa tecken får sin betydelse genom sina relationer med andra tecken. Om 

tecknet ”katt” hade gått att applicera på alla existerande ting hade det varit oanvändbart 

i en kommunikationskontext, men eftersom ordets tilldelade betydelse skiljer sig från 

andra ord såsom ”hund”, ”människa” eller ”stekpanna”, ges ordet en egen betydelse. 

Tecknet är alltså en del av ett system där alla tecken i samverkan ger varandra mening. 

Med andra ord skapas teckens betydelse genom alla andra tecken. Nodalpunkten utgör 

det centrala tecknet i diskursen som utgör dess betydelse. Det vill säga nyckeltecknet i 

diskursen som ger övriga tecken mening inom diskursen. Winther Jørgensen och 

Phillips exemplifierar nodalpunkten genom en läkarvetenskaplig kontext där ”kroppen” 

utgör en tydlig nodalpunkt som senare ger begrepp såsom ”symptom”, ”vävnad” och 

”skalpell” en mer etablerad och tydlig betydelse inom en medicinsk diskurs (Winther 

Jørgensen & Philips, 2000). 

3.4.2.Element, moment och ekvivalenskedjor 

En diskurs består av så kallade moment, det vill säga olika tecken som i den sociala 

kontexten tillbringats gemensamma betydelser. Processen i vart detta sker kallas för 

artikulation. Det vill säga när ett element övergår till ett moment. På samma sätt som 

tecknen först får en betydelse i relation till varandra uppstår diskursen när samtliga 
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tecken artikulerats och fått en större betydelse. Genom att identifiera dessa moment och 

nodalpunkt(er) vid en diskursanalys, blottlägges diskursens bas som innefattar de 

underliggande värderingar diskursen byggts upp av. Detta kedjesystem av moment och 

betydelser, innefattande tecken och nodalpunkter, kallas för ekvivalenskedjor (Winther 

Jørgensen & Philips, 2000). I det material som studien undersöker återfinns dessa 

ekvivalenskedjor i konstruktionerna av poliserna och deras arbete. Vid en analys av 

texter och dess diskurser är dessa begrepp viktiga att förstå, och är ett bra verktyg att 

använda för att finna diskurserna och reda ut dess betydelse i sammanhanget. 

3.4.3.Laclau & Mouffe 

Ernesto Laclau och Chantal Mouffe utvecklade sin diskursteori genom sitt arbete med 

boken Hegemony and Socialist Strategy (2001) där de presenterade deras variant av 

diskursteori genom dekonstruktion av andra teorier. Boken är något av en grund och ett 

exempel på hur teorin kan användas. Marianne Winther Jørgensen och Louise Phillips 

går in på djupet i Laclau och Mouffe’s teori och beskriver dess grund, innebörd och hur 

den tillämpas i praktiken i boken Diskursanalys - som metod och teori (2000), och 

kommer vara en av de litterära grundpelarna för teorin som denna studies teoribildning 

står på. Laclau och Mouffes teori utgår ifrån ett socialkonstruktivistiskt synsätt där den 

sociala verkligheten formas av diskurser. Målet för teorin är att förstå hur verkligheten 

har konstruerats genom dessa diskurser. Diskursteori är byggd på två stora teoretiska 

traditioner. Marxismen, som lagt grunden för dess idéer om det sociala, och 

poststrukturalismen och dess idéer kring betydelse (Winther Jørgensen & Phillips, 

2000). 

En stor del av diskursteori grundas på Michel Foucaults teoribildning. Foucault såg 

dock diskurs utifrån ett monologistiskt perspektiv när det kommer till hur dessa formar 

den upplevda verkligheten, medan Ernesto Laclau och Chantal Mouffes diskursteori ser 

det som att flera diskurser kan samexistera under dessa processer. Laclau och Mouffe 

såg hela det sociala fältet som ett enda stort nätverk av meningsskapande processer där 

samtliga tecken ges betydelse i samverkan med alla andra tecken och hur dessa skiljer 

sig åt (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 
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Enligt diskursteori kan våran kunskap av den upplevda verkligheten kopplas samman 

med historisk och kulturell kontext genom diskurser. Det vi ser och det vi förstår 

grundas enbart på våran egna uppfattning av världen. Då Laclau och Mouffe menar att 

sociala fenomen aldrig kan bli helt fullständiga eller ”totala” utan att utveckling av den 

ständigt påverkar dess diskurs, kan således diskursen i sig aldrig bli helt fixerad och 

permanent. Diskurserna strävar efter att uppnå den hegemoniska positionen där olika 

sätt att beskriva verkligheten strävar efter att uppnå dominans inom sammanhanget de 

vistas i (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

3.5.Kritisk diskursanalys 

Den kritiska diskursanalysen som teori har för avsikt att undersöka om och på vilket sätt 

makt utövas i språket. Språk syftar till samtliga semiotistiskt meningsskapande 

kommunikationsaktiviteter. I detta inkluderas såväl tal och skrift som kroppsspråk, 

rörlig bild och fotografier. Teorin formades av den engelske lingvisten Norman 

Fairclough med syftet att finna och belysa de underliggande sociokulturella strukturerna 

i språket. Att analysera det konkreta språkbruket och samhällets sociala/kulturella 

strukturer i förhållande till varandra. Detta genom att ta reda på varför texten ser ut som 

den gör och hur den kunde ha gjorts annorlunda (Berglez, 2019). 

The method of discourse analysis includes linguistic description of language text, 
interpretation of relationship between the (productive and interpretative) discursive 
processes and the text, and explanation of the relationship between the discursive 
processes and the social processes - Norman Fairclough (1995, s. 97) 

Fairclough ser diskurser som tredimensionella och utvecklade den tredimensionella 

modellen, innefattande tre analytiska steg vid analys av diskurs. Han menade att en 

diskurs består av tre olika dimensioner som vid en diskursanalys bör tas i beaktning. 

Den modellen används som teoretiskt ramverk för den här undersökningen vid 

analysen. Syftet med Faircloughs modell är att klarlägga och belysa språkbruket och 

den sociala praktik som språket yppas i. De tre dimensionerna utgör:  
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Texten: Textens egenskaper. Exempelvis grammatik, vokabulär och textstruktur, samt 

huruvida dessa påverkas av omvärldens olika händelser och omständigheter (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2000). 

Diskursiv praktik: Textens diskursiva bas. Det vill säga de diskurser som legat till 

grund för textförfattaren. Även de redan existerande diskurser som textkonsumenten 

kan tänkas påverkas av vid tolkning av texten. ”De produktions- och 

konsumtionsprocesser som är förbundna med texten.” (Winther Jørgensen & Phillips, 

2000). 

Sociokulturell praktik: Textens omgivande form av större språk- och 

samhällsstrukturer (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

Enligt Fairclough ses diskurser som tredimensionella och utgörs av dimensionerna text, 

produktions- och konsumtionsprocesser av den diskursiva praktiken samt en social 

praktik (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Den här studien fokuserar enbart på den 

första dimension, det vill säga ”texten”. Den första dimensionen, texten, utgör studiens 

undersökningsfokus där textens i sig och dess egenskaper analyseras genom vissa 

analysverktyg. Den andra och tredje dimensionen, ” Diskursiv praktik” och 

”sociokulturell praktik”, har avgränsats helt. Eftersom studien inriktar sig på en 

jämförelse inom det empiriska materialet är inte de omringande språk- och 

samhällsstrukturerna aktuella. Hade undersökningens syfte varit att undersöka polisens 

konstruktion i allmänhet i exempelvis DNs rapportering hade den tredje dimensionen 

varit intressant. 

Kritisk diskursanalys är lite av en variant på diskursanalysen men med en 

samhällskritisk ådra med fokus på maktstrukturer i samhället. Den kritiska 

diskursanalysen menar att dessa maktstrukturer konstrueras och upprätthålls av språkets 

diskurser. Denna studie ämnar ta reda på huruvida lokal- och riksmedias konstruktion av 

polisernas myndighetsutövande skiljer sig åt i jämförelse med varandra. Detta samtidigt 

som syftet är att gräva fram och analysera potentiellt underbyggande uppfattningar och 

strukturer i texternas diskurser.
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4.Metod 

I detta kapitel presenteras studien och analysens metodik. Studien utförs genom en 

kritisk diskursanalys, och detta kapitel redogör för denna metods praktiska 

tillvägagångssätt. Kapitlet redogör även för studiens urvalsprocess när det kommer till 

det empiriska materialet såväl som materialet i sig. I kapitlet diskuteras även 

forskningsetiska aspekter och denna studies validitet och reliabilitet. 

4.1.Kvalitativ innehållsanalys 

Esaiasson et al. (2017) beskriver två olika varianter av innehållsanalys. Den kvantitativa 

ansatsen och den kvalitativa ansatsen. Den kvantitativa innehållsanalysen är idealistisk 

när studiens syfte är att räkna eller mäta olika begrepp och fenomen i exempelvis en 

text. Det kan handla om hur ofta eller hur stort utrymme olika kategorier får inom 

materialet som analyseras. Den kvalitativa innehållsanalysen utgår utifrån en mer 

tolkande ansats. I studier där det man vill ha ut av det empiriska materialet endast kan 

tas fram genom en genomgående analys av materialets synliga delar kan man med hjälp 

av analytiska verktyg redogöra för vad som framkommer i det dolda i materialets 

underliggande strukturer och betydelser. Den kvalitativa innehållsanalysen är då optimal 

för en mindre mängd empiriskt material då syftet med ansatsen, till skillnad den 

kvantitativa, är att gå in på djupet i materialet för att reda ut och förstå komplicerade 

fenomen inom det. Analysens fokus ligger därigenom på själva orden och dess latenta 

betydelse snarare än dess mängd eller utrymme som de ges inom materialet. 

För den här studien har den kvalitativa innehållsanalysen valts som ansats. Detta 

eftersom studiens syfte är att undersöka hur texter från nyhetsartiklar konstruerar 

polisen och dess polisiära arbete och vilka eventuella underliggande strukturer och 

agendor som finns undangömda latent i textens språkbruk och diskurser. 

4.2.Kritisk diskursanalys som metod 

Utgående från Laclou och Mouffes teorier har Faircloughs kritiska diskursanalys som 

metod valts till den här studien. Den kritiska diskursanalysens mål är att tydliggöra 

maktförhållanden mellan olika samhällsgrupper. Målet med metoden är att belysa de 
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diskursiva skillnaderna för att i slutändan öppna upp och möjliggöra för en förändring åt 

en jämlikare värld där maktfördelningen i samhället med tiden planas ut (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2000).  

Polismyndigheten är en central del av samhället. De ansvarar för rikets interna säkerhet 

och besitter befogenheter som åsamkar en viss grad av makt inom samhället. De utgör 

dessutom en central roll i det journalistiska nyhetsarbetet som beskrivet i uppsatsens 

inledning. En journalist bör sträva åt att hålla sig så objektiv som möjligt i sin 

rapportering om målet är att, utifrån en neutral position, förmedla rättvist för alla sidor 

vad gäller den aktuella frågan. Förförståelser och personliga åsikter bör inte påverka 

textens diskurs. Att förhålla sig helt objektiv i sitt berättande som journalist är inte helt 

enkelt, och enligt vissa en omöjlighet (Johansson, 2019, s. 190). Men det är fördelaktigt, 

och om objektiviteten är journalistens mål, något att sträva efter.  

Med den kritiska diskursanalysen kan meningsskapande processer och diskurser inom 

det empiriska materialet synliggöras i syfte att försöka förklara sambandet mellan 

textens språkbruk och dess underliggande sociala strukturer (Winter Jørgensen & 

Phillips, 2000). Med hjälp av kritisk diskursanalys ämnar studien finna svar utifrån 

frågeställningarna. Detta görs genom att använda tidigare nämnda Norman Faircloughs 

tredimensionella modell för den kritiska diskursanalysen. Dock enbart med den första 

dimensionen, det vill säga ”texten”, vilket redogörs för nedan. 

4.2.1 Texten 

Genom att analysera artiklarnas texter och hur dess textuella egenskaper demaskerar 

dess diskurser, öppnar jag som forskare upp för och möjliggör min egna kvalitativa 

tolkning av dem. Detta utförs genom användning av en rad centrala verktyg inom kritisk 

diskursanalys. De verktyg som används är följande: 

- Transitivitet 

- Normalisering 

- Etos 

- Fördjupning av aktörer 
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Transitivitet 

Genom en analys av transitivitet i artikeltexterna undersöks hur deras innehåll kopplas- 

eller inte kopplas samman med textens objekt och subjekt. Det vill säga huruvida 

texternas innehållande handlingar och händelser tillskrivs med en aktör i ansvarsrollen 

eller inte (En aktör utför uttalat en handling, medan en händelse sker utan att någon 

aktör tilldelas ansvaret) (Bergström & Boréus, 2012, s. 280). Winther Jørgensen och 

Phillips exemplifierar detta med meningen ”50 sjuksköterskor avskedades igår”. På det 

sättet som den meningen är upplagd finns det ingen aktör som bär ansvaret för den stora 

personalreduceringen. Någon har uppenbarligen avskedad personalen men den aktören 

är passiv i texten och hålls borta från ansvaret (Winther Jørgensen & Phillips, 2000).  

Normalisering 

Normalisering är ett verktyg liknande transitivitet där ett substantiv ersätter och 

gömmer väsentlig information i artikeltexternas händelser och handlingar. För att 

använda tidigare nämnda meningsform exemplifierar Winther Jørgensen och Phillips 

med meningen ”Det var många avskedanden på sjukhuset”. Här har skribenten valt bort 

informationen rörande hur många som faktiskt avskedats, vilket lämnar 

textkonsumenten ovetandes (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

Etos 

Textens etos utgör språkets konstruktion av identiteter. Det vill säga hur exempelvis en 

polis presenteras i texten. Vilket i sin tur påverkar hur polisen skulle kunna uppfattas av 

textkonsumenten (Winter Jørgensen & Phillips, 2000). 

Fördjupning av aktörer 

Fördjupning av aktörer är ett verktyg där man vid analysen tittar på huruvida textens 

aktörer presenteras i form av en större helhet eller som individer. Är det ”polis Sven 

Svensson” på polisen Kalmar som av misstag avlossat ett skott i tjänst eller är det hela 

organisationen ”Polisen Kalmar” som blir ansvarstagande i texten? 

Man tittar även på huruvida textens aktörer presenteras som en del av ett större kollektiv 

eller som ensamma individer. Peter Berglez exemplifierar med följande meningar, där 
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mening A innefattar en mer individualiserande presentation av de förekommande 

aktörerna, medan mening B placerar dem i ett större sammanhang (Berglez, 2019). 

A: ”Missbrukarna Anna och Daniel drogade sig till döds.” 

B: ”Anna och Daniel, två offer för en ny typ av missbrukarkultur.” 

4.3.Urval och avgränsningar 

Eftersom studien analyserar artiklarna utifrån en kvalitativ metod där en noga detaljerad 

läsning av varje enstaka artikel krävs har materialet begränsats till tio artiklar rörande 

fem olika händelser. Fem artiklar publicerade av DN, och fem artiklar publicerade av 

olika lokaltidningar. Det utvalda materialet redogörs för i material-delen i detta kapitel. 

Studien har för avsikt att undersöka om det finns någon skillnad i hur riks- respektive 

lokalmedia rapporterar och framställer polisen och myndighetens arbete. Detta genom 

att jämföra nyhetsartiklar rörande polisiära händelser från rikstidningen Dagens Nyheter 

(DN) och en närliggande nyhetstidning utifrån vart händelsen ägt rum. Med ”polisiära 

händelser” åsyftas nyheter där polisen som organisation eller deras polisiära arbete 

utgjort en större roll med stor betydelse inom själva nyhetshändelsen. 

Vid framtagningen av det empiriska materialet, utifrån detta syfte, krävdes det då att 

vissa kriterier för dessa nyhetshändelser uppfylldes. Kriterierna lyder som följer: 

1. Polisen ska utgöra en större roll i händelsen. 

2. DN ska ha rapporterat om händelsen. 

3. En närliggande nyhetsredaktion i tidningsform ska ha rapporterat om händelsen. 

Utöver dessa kriterier har det empiriska materialet begränsats ytterligare genom att 

avgränsa tidsramen där händelserna ägt rum till inom en tre-års period. Det vill säga 

inom åren 2019, 2020 och 2021. Detta för att det resultat som undersökningen ämnar 

komma fram till ska vara talande för en närmare samtid. Nyhetshändelser som ägde rum 

i Stockholm-, Göteborg- och Malmötrakterna har även valts bort. Detta då dessa städer 

utgör Sveriges i folkmängd största städer (SCB, 2020), samt då DNs redaktioner är 

lokaliserade i dessa områden. Inköpta artiklar från TT eller liknande valdes också bort. 
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Materialet togs fram genom avancerade sökinställningar via google.com, där DN var 

huvudfokus i sökfraserna. Vid varje (utifrån nyhetskriterierna ovan) relevant 

nyhetshändelse publicerad på DN.se funnen, letades den motsvarande artikeln 

publicerad av en närliggande tidningsredaktion upp. Materialet uppkom till 11 

nyhetshändelser, som därefter selekterades ner till fem stycken. 

Studiens material togs fram genom ett strategiskt urval (Esaiasson. Et al., 2017) för att 

få till en spridning i materialets innehållsform. Detta för att exempelvis inte enbart ha 

artiklar rörande mordutredningar. I det fallet skulle studiens resultat få en snävare 

inriktning där frågan om ”skillnaden hur DN och lokalpressen konstruerar polisen vid 

mordutredningar” skulle kunna besvaras. Den här studiens syfte utgör ett bredare 

helhetsintresse över hur polisen konstrueras i riks- respektive lokalmedia, och genom att 

låta det empiriska materialet skilja sig åt mot varandra skapar det en bredare överblick 

över polisens konstruktion med flera möjliga diskurser jämfört med om man enbart 

använder sig av en form av händelse (Esaiasson. Et al., 2017).  

4.4.Material 

Studiens empiriska material utgör tio artiklar. Fem artiklar från DN och fem artiklar från 

olika lokaltidningar. Dessa lokalförankrade nyhetsmedier utgör tidningarna 

Jönköpingsposten, Dalarnas tidningar (Mora tidning), Katrineholms Kuriren, 

Barometern, Strömstads tidning och Skånska Dagbladet. Nedan redogörs i korta drag 

för materialet. Samtliga artiklar finns att tillgå på respektive tidnings hemsida, dock 

bakom betalvägg. Länkar till materialet finns bland undersökningens bilagor. 
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1. Nyhetshändelse 1 

(Bilaga A & B): 

Skottlossning efter biljakt utanför Orsa med polisens inblandning den 06 mars 2021. 

Rapporterats av DN och Dalarnas tidningar (Mora tidning). 

 

2. Nyhetshändelse 2 

(Bilaga C & D): 

Patienter barrikaderade sig på rättspsykiatriskt sjukhus i Katrineholm och den regionala 

insatsstyrkan kallas in den 15 september 2021. 

Rapporterades av DN och Katrineholms Kuriren. 
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HIWHUI|OMGD�ELOHQ�I|UV|NWH�I|UDUHQ�N|UD�|YHU�SROLVSDWUXOOHQ�VRP�Gn
WYLQJDGHV�|SSQD�YHUNDQVHOG´��VNULYHU�SROLVHQ�Sn�VLQ�KHPVLGD�

±�)|UDUHQ�J|U�HWW�XWIDOO�RFK�I|UV|NHU�N|UD�Sn�SROLVSDWUXOOHQ��YDUSn
GH�EOLU�WYXQJQD�DWW�DYORVVD�YHUNDQVHOG�±�SROLVHQ�VNMXWHU�DOOWVn�PRW
ELOHQ��VlJHU�/DUV�+HGHOLQ��SROLVHQV�SUHVVWDOHVSHUVRQ�WLOO�3�
'DODUQD�

(QOLJW�SROLVHQ�VND�VNRWWHQ�KD�WUlIIDW�IURQWHQ�RFK�PRWRUKXYHQ�RFK
LQJHQ�SHUVRQ�VND�KD�VNDGDWV��7UH�SHUVRQHU�NXQGH�GlUHIWHU�JULSDV
RFK�I|UDUHQ�PLVVWlQNV�I|U�PRUGI|UV|N�

6NRWWHQ�DY�SROLVHQ�NRPPHU�QX�DWW�XWUHGDV�DY�DYGHOQLQJHQ�I|U
VlUVNLOGD�XWUHGQLQJDU�HQOLJW�UXWLQ�
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TFCBTUJBO�PSSF!EO�TF

�%FUUB�NBUFSJBM��S�TLZEEBU�FOMJHU�MBHFO�PN�VQQIPWTS�UU

���������������� (Q�DQKnOOHQ�HIWHU�ELOMDNW�RFK�VNRWWORVVQLQJ�²�I|UV|NWH�N|UD�|YHU�SROLVSDWUXOO���7YLQJDGHV�|SSQD�YHUNDQVHOG�

KWWSV���ZZZ�GW�VH������������HQ�DQKDOOHQ�HIWHU�ELOMDNW�RFK�VNRWWORVVQLQJ��IRUVRNWH�NRUD�RYHU�SROLVSDWUXOO�WYLQJDGHV�RSSQD�YHUNDQVHOG ���

6_�R_Y|]]V_�VWeVc�SZ][R\e�`TY�d\`ee]`dd_Z_X�±
W�cd�\eV�\�cR��gVc�a`]ZdaRecf]]+��EgZ_XRUVd
�aa_R�gVc\R_dV]U�
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(Q�XWVNULIW�IUnQ�'DJHQV�1\KHWHU������������������
$UWLNHOQV�XUVSUXQJVDGUHVV��KWWSV���ZZZ�GQ�VH�VYHULJH�EHYDSQDGH�LQWDJQD�EDUULNDGHUDGH�VLJ�SD�UDWWVSV\NLDWULVNW�VMXNKXV�
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%HY�SQDGH�SDWLHQWHU�EDUULNDGHUDGH�VLJ�S�
U�WWVSV\NLDWULVNW�VMXNKXV
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6X��DGX�RPCFG�RCVKGPVGT�R��GVV�T�VVURU[MKCVTKUMV
ULWMJWU�K�-CVTKPGJQNO�DCTTKMCFGTCFG�UKI�R�
QPUFCIGP�K�GP�UNWUU�OGNNCP�CXFGNPKPICT��'HVGT
UVTCPFCFG�Ƽ§TJCPFNKPICT�OGF�RQNKUGP�ÒEM�FGP
TGIKQPCNC�KPUCVUUV[TMCP�MCNNCU�KP�

¼�.�IGV��T�WPFGT�MQPVTQNN�QEJ�O�PPGP��T�VKNNDCMC�R�
UKPC�CXFGNPKPICT��U�IGT�RQNKUGPU�RTGUUVCNGURGTUQP
&GPPKU�,QJCPUUQP�5VT§ODGTI�

9LG����WLGHQ�Sn�RQVGDJHQ�ODUPDGHV�SROLVHQ�WLOO�.DUVXGGHQV
UlWWVSV\NLDWULVND�VMXNKXV�L�.DWULQHKROP�HIWHU�DWW�WYn�PDQOLJD
SDWLHQWHU�EDUULNDGHUDW�VLJ�L�HQ�VOXVV�

±�'HW�YDU�HWW�PLQGUH�XWU\PPH�PHOODQ�ROLND�DYGHOQLQJDU�GLW�EDUD
SHUVRQDO�VND�KD�WLOOJnQJ��VlJHU�'HQQLV�-RKDQVVRQ�6WU|PEHUJ�

0lQQHQ�YDU�EHYlSQDGH�PHG�WLOOK\JJHQ�VRP�GH�KRWDGH
SHUVRQDOHQ�PHG��(Q�DY�PlQQHQ�VND�RFNVn�KD�VSDUNDW�HQ�DQVWlOOG�L
U\JJHQ��EHUlWWDU�YHUNVDPKHWVFKHI�-|UJHQ�%UDJQHU�

±�+DQ�WRJV�WLOO�DNXWHQ�PHG�EHG|PGHV�LQWH�KD�DOOYDUOLJD�VNDGRU�
6HQ�lU�GHW�Vn�NODUW�HQ�RPWXPODQGH�XSSOHYHOVH�I|U�YHP�VRP�KHOVW
RDYVHWW�

,�XWU\PPHW�DNWLYHUDGH�PlQQHQ�EUDQGODUPHW�RFK�W|PGH�RFNVn�HQ
SXOYHUEUDQGVOlFNDUH�

3ROLVHQV�I|UKDQGODUH�I|UV|NWH�SUDWD�PHG�PlQQHQ��XWDQ
IUDPJnQJ�

±�'H�I|UV|NWH�VH�WLOO�DWW�PlQQHQ�VNXOOH�|YHUOlPQD�VLJ�VMlOYD�
0nOHW�YDU�DWW�O|VD�VLWXDWLRQHQ�YHUEDOW��-DJ�KDU�LQJD�XSSJLIWHU�RP
YDG�VRP�VDGHV�L�I|UKDQGOLQJHQ��PHQ�GHW�JLFN�LQWH�DWW�O|VD��VlJHU
'HQQLV�-RKDQVVRQ�6WU|PEHUJ

1lU�I|UKDQGOLQJHQ�VWUDQGDGH�EHVOXWDGH�SROLVHQ�YLG����WLGHQ�DWW
NDOOD�LQ�GHQ�UHJLRQDOD�LQVDWVVW\UNDQ��VRP�WRJ�VLJ�LQ�L�VOXVVHQ�RFK
ILFN�NRQWUROO�Sn�VLWXDWLRQHQ�

0lQQHQ�KDU�I|UWV�WLOO�HQ�VlUVNLOG�DYGHOQLQJ�Sn�VMXNKXVHW�PHG
K|JUH�VlNHUKHW�

±�'HW�lU�HQ�DOOYDUOLJ�LQFLGHQW��DOOUD�IUlPVW�DWW�HQ�PHGDUEHWDUH�EOLU
DWWDFNHUDG��$WW�LQVDWVVW\UNDQ�WLOONDOODV�lU�Vn�NODUW�GUDPDWLVNW��PHQ
LQVDWVHQ�YDU�OXJQ�RFK�LQJHQ�VNDGDGHV��VlJHU�-|UJHQ�%UDJQHU�

+DQV�VlJHU�DWW�SDWLHQWHUQDV�V\IWH�PHG�EDUULNDGHULQJHQ�YDU�DWW�WD
VLJ�XW�IUnQ�VMXNKXVHW�

���������������� ,QVDWVVW\UNDQ�O|VWH�KRWIXOO�.DUVXGGHQVLWXDWLRQ�²�.NXULUHQ

KWWSV���NNXULUHQ�VH�Q\KHWHU�DUWLNHO�MRJ�N[�U ���

9RHIV�SRWHEKWIJXIVQMHHEKIR�FEVVMOEHIVEHI�WMK�XZã�LSXJYPPE�TEXMIRXIV�M�IR�WPYWW�Tã�/EVWYHHIRW�WNYOLYW�
*SXS��6IFIGOE�.SRWWSR

,QVDWVVW\UNDQ�O·VWH�KRWIXOO
.DUVXGGHQVLWXDWLRQ
,IPE�IJXIVQMHHEKIR�LEV�TSPMW�ZEVMX�Tã�TPEXW�Tã�/EVWYHHIR��HâV�XZã�MRXEKRE�FEVVMOEHIVEX�WMK�M
IR�WPYWW��:MH����XMHIR�FVòX�WMK�MRWEXWWX]VOER�MR�
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:MH�������XMHIR�¦GO�TSPMWIR�PEVQ�SQ�EXX�XZã�MRXEKRE�Tã�VIKMSRWNYOLYWIX�/EVWYHHIR
FIJERR�WMK�Tã�RãKSR�TPEXW�HâV�HI�MRXI�WOYPPI�ZEVE�SGL�EXX�TIVWSREPIR�FILòZHI�LNâPT
EXX�LERXIVE�WMXYEXMSRIR��4SPMWIR�V]GOXI�YX�XMPP�/EVWYHHIR�QIH�§IVE�TEXVYPPIV�Á

��:M�LEV�IR�MRWEXW�HâV��HâV�ZM�EWWMWXIVEV�TIVWSREPIR�Tã�/EVWYHHIR��WEHI�(IRRMW
.SLERWWSR�7XVòQFIVK��TSPMWIRW�TVIWWXEPIWTIVWSR�ZMH�������

7MXYEXMSRIR�ZEV�LSXJYPP��QIR�TVIWWXEPIWTIVWSRIR�LEHI�Hã�MRXI�YTTKMJXIV�SQ�ZETIR
IPPIV�XMPPL]KKIR�Á

(IX�LERHPEHI�MRXI�SQ�RãKSX�KMWWPERXEKERHI�IPPIV�PMORERHI��YXER�SQ�EXX�HI�XZã�ZEV�M
RãKSX�YXV]QQI�IPPIV�VYQ�Tã�WNYOLYWIX��HâV�HI�MRXI�WOYPPI�ZEVE�Á

��(IX�âV�FVE�EXX�TIVWSREPIR�OSRXEOXEV�SWW��Wã�ZM�JãV�ERZâRHE�ZãV�OSQTIXIRW�SQ�HIX
WOYPPI�OVâZEW�Á

:MH����XMHIR�OSQ�OPEVEVI�FIWOIH��(I�XZã�MRXEKRE�LEHI�XEKMX�WMK�MR�M�FEVVMOEHIVEX�WMK�M
IR�QMRHVI�WPYWW��Tã�FEVE�RãKVE�Jã�OZEHVEXQIXIV��(I�ZâKVEHI�PâQRE�TPEXWIR�HâV�HI
PãWX�MR�WMK�

��(I�ZEV�WXòOMKE��LEHI�FIZâTREX�WMK�QIH�XMPPL]KKIR��XòQX�IR�TYPZIVWPâGOEVI�WEQX
EOXMZIVEX�FVERHPEVQIX��)R�EZ�TSPMWVIWYVWIVRE�WSQ�EVFIXEHI�Tã�TPEXWIR�ZEV
JòVLERHPEVI��WSQ�JòVWòOXI�TVEXE�QIH�HI�XZã�QâRRIR��JòVOPEVEV�(IRRMW�.SLERWWSR

$QQRQV
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0|WHW�PHG�-HVXV
´.QLYHQ�UDPODGH�L�JROYHW�QlU
MDJ�I|OO�LKRS�RFK�E|UMDGH
JUnWD´
SLQJVW�VH

'DJV�I|U�Q\nUVIHVW
/lV�KlU�RP�KXU�GX�NDQ�J|UD
DYI\ULQJHQ�Vn�VlNHU�VRP
P|MOLJW�
VYHDILUHZRUNV�VH
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3. Nyhetshändelse 3 

(Bilaga E & F): 

Man i Nybro avled efter en polisinsats den 19 november 2021. 

Rapporterades av DN och Barometern. 

 

4. Nyhetshändelse 4 

(Bilaga G & H): 

Man skjuten av polis i Strömstad den 01 maj 2020. 

Rapporterades av DN och Strömstads tidning. 
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+�UCODCPF�OGF�GP�KPUCVU�R��GVV�XCPFTCTJGO�K�0[DTQ
WRRUVQF�JCPFIGO�PI�OGNNCP�GP�OCP��UQO
OKUUV�PMVGU�Ƽ§T�OKUUJCPFGN��QEJ�RQNKUGP��/CPPGP
Ƽ§TNQTCFG�OGFXGVCPFG�QEJ�CXNGF�UGPCTG�CX
UMCFQTPC�

1DWWHQ�WLOO�IUHGDJHQ�ODUPDGHV�SROLV�RFK�DPEXODQV�RP�HQ
PLVVWlQNW�|YHUGRV�Sn�HWW�YDQGUDUKHP�L�1\EUR��3n�SODWVHQ�KLWWDGH
SROLVHQ�HQ�PLVVKDQGODG�NYLQQD��RFK�HQ�PDQ�Sn�YDQGUDUKHPPHW
PLVVWlQNWHV�I|U�EURWWHW�

±�+DQ�ILQQV�Sn�HWW�DQQDW�XWU\PPH�L�IDVWLJKHWHQ�RFK�YLG�JULSDQGHW
XSSVWnU�KDQGJHPlQJ�PHOODQ�KRQRP�RFK�SDWUXOOHQ��VlJHU�5REHUW
/RHIIHO��SUHVVWDOHVSHUVRQ�I|U�3ROLVHQ�UHJLRQ�V\G�

'HQ�PLVVWlQNWH�I|UORUDGH�PHGYHWDQGHW�XQGHU�EUnNHW�RFK�I|UGHV
WLOO�VMXNKXV�PHG�DPEXODQV��+DQ�DYOHG�VLQDUH�DY�VLQD�VNDGRU�
$QK|ULJD�lU�XQGHUlWWDGH��0DQQHQ�lU�L����nUVnOGHUQ�

'HQ�PLVVKDQGODGH�NYLQQDQ�YnUGDV�Sn�VMXNKXV��6NDGHOlJHW�lU
RNlQW�

+lQGHOVHQ�UXEULFHUDV�VRP�PLVVKDQGHO��I|UV|N�WLOO�YnOG�PRW
WMlQVWHPDQ�RFK�YnOGVDPW�PRWVWnQG��3ROLVHQV�DYGHOQLQJ�I|U
VlUVNLOGD�XWUHGQLQJDU�JUDQVNDU�SDWUXOOHQV�LQJULSDQGH�RFK
G|GVIDOOHW�
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'P�OCP�DNGX�R��HTGFCIGP�UMLWVGP�CX�RQNKU�K
5VT§OUVCF��/CPPGP�JCFG�FGUUƼ§TKPPCP�MPKXJQVCV
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ULWMJWU�QEJ�ITKRGP�Ƽ§T�Ƽ§TU§M�VKNN�OQTF�

.ORFNDQ�������Sn�IUHGDJHQ�ODUPDGHV�SROLVHQ�WLOO�HQ�EXWLN�L
6WU|PVWDG��'HWWD�VHGDQ�XSSJLIWHU�IUnQ�HQ�DQPlODUH�RP�DWW�HQ
PDQ�KRWDW�NDVVDSHUVRQDO�PHG�NQLY�

3ROLVHQ�XSSJHU�DWW�PDQQHQ�GlUHIWHU�OlPQDW�EXWLNHQ�PHG
NQLYHQ�V\QOLJ��(Q�VLWXDWLRQ�XSSVWRG�VHGDQ�QlU�SROLVHQ�DQWUlIIDGH
KRQRP�L�RPUnGHW�

±ɾ'HW�XSSVWnU�QnJRQ�IRUP�DY�KRWIXOO�VLWXDWLRQ�QlU�SDWUXOOHQ
DQOlQGHU�RFK�KDQ�VNMXWV��VlJHU�SROLVHQV�SUHVVWDOHVSHUVRQ�$QQD
*|UDQVVRQ�

0DQQHQ�XSSJHV�KD�YDULW�YDNHQ�RFK�WDOEDU�QlU�KDQ�I|UGHV�WLOO
VMXNKXV�PHG�DPEXODQV��+DQ�lU�VDPWLGLJW�JULSHQ�I|U�I|UV|N�WLOO
PRUG�

±ɾ'HW�JlOOHU�VLWXDWLRQHQ�PHG�SROLVSDWUXOOHQ��VlJHU�$QQD
*|UDQVVRQ�

,QJHQ�DQQDQ�SHUVRQ�VNDNDGHV�YLG�KlQGHOVHUQD�
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5. Nyhetshändelse 5  

(Bilaga I & J): 

Man skadad efter attack på högstadieskola i Eslöv. Polisen grep en 15-årig pojke den 19 

augusti 2021. 

Rapporterades av DN och Skånska dagbladet. 

 

4.5.Metodkritik 

Eftersom studien utgår utifrån en tolkningsorienterad kvalitativ ansats där det är det upp 

till mig som forskare i sammanhanget att utföra mina egna tolkningar av texten kommer 

resultatet att spegla min egna subjektiva syn på textens diskurser. Resultatet kommer 

därmed inte kunna redogöra för en allmän syn på texternas diskurser. Om någon annan 

analyserade materialet skulle ett annat resultat än det som presenteras genom denna 

studie vara möjligt. Winther Jørgensen och Phillips påpekar dilemmat att forskaren själv 

är en del av det diskursiva fältet, där personen i fråga alltid intar ”en eller annan position 

i förhållande till undersökningsområdet” (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

Forskarens position och perspektiv kommer alltså att påverka dennes syn på 

analysmaterialets diskurser. Därför har analysverktygen som forskningen använt sig av 

ingående och detaljerat redogjorts för i metodavsnittet. Detta för att studien, om den 

skulle göras om på nytt av en annan forskare med andra metaforiska glasögon, ska ha 

ökade förutsättningar att komma fram till ett liknande resultat. 
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Man allvarligt 
skadad efter attack 
på skola

En person har skadats av ett tillhygge på en högstadieskola i Eslöv, 
meddelar polisen.En misstänkt gärningsperson har gripits utanför skolan.

Foto: Johan Nilsson/TT
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Bergström och Boréus menar att risken vid diskursanalys (kritisk diskursanalys i 

synnerhet med tanke på dess subjektiva prägel) är att övertolka analysmaterialet. Risken 

är att när man med hjälp av verktygen letar efter sammanhang, tolkar in egenskaper och 

betydelser i texter i överkant. Vilket i slutändan skulle sänka forskarens trovärdighet och 

resultatets reliabilitet (Bergström & Boréus, 2012, s. 403). Detta har jag som forskare 

försökt påverka. Dels genom att i min analys vara medveten om övertolkning som 

fenomen, men också genom att noga redogöra för min användning av de analytiska 

verktygen. Vilket även Bergström och Boréus menar är rätt väg att gå för att undvika 

övertolkning och att som forskare upprätthålla trovärdighet vid resultatpresentationen 

(Bergström & Boréus, 2012, s. 403). 

Tid var en stor faktor vid genomförandet av den här uppsatsen och hade mer av den 

varan funnits tillgängligt hade analysens resultat kunnat fördjupas genom att kombinera 

den kvalitativa innehållsanalysen med andra metoder. Exempelvis en kvantitativ variant 

där mitt kvalitativa resultat genomgått en kvantitativ process, vilket hade kunnat ge mig 

ett konkret resultat utifrån mina analytiska observationer. 

Jag som forskare i sammanhanget vill även poängtera att jag inte gör anspråk för att 

vara helt objektiv i mina analyser och i mitt språk. Trots att det är något jag strävar mot 

är det svårt att förhålla sig helt objektiv då man ständigt är påverkad av sin egna 

förkunskap, bakgrund och position (Johansson, 2019).   

Den här studien avser inte att svara på omfattningen av dessa diskursskillnader i 

allmänhet utan ämnar hitta mönster och potentiella skillnader i konstruktionerna av det 

utvalda materialet på djupet. Studiens avsikt är inte att mäta hur vanligt fenomenet är. I 

beaktande av studiens frågeställningar och de analysverktyg som valts att används tar 

studien avstamp i en kvalitativ ansats som jag som forskare anser är lämplig och torde 

kunna ge reliabla svar utifrån frågeställningarna. 
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4.6.Reliabilitet och validitet 

Då studien utgår utifrån ett socialkonstruktionistiskt synsätt med en kvalitativ 

analysmetod som tillvägagångssätt är begreppen reliabilitet och validitet något 

problematiska att förhålla sig till (Burr, 2003, s. 178-201). Detta då 

socialkonstruktionismen menar att verkligheten inte existerar som rent objektiv utan 

formas genom individen utifrån dess relation till omvärlden (Winter Jørgensen & 

Phillips, 2000). Med detta sagt är det fortfarande viktigt att på något sätt kunna bedöma 

studiens kvalité och resultatets trovärdighet. 

Validitet är främst förekommande i kvantitativa studier och kan definieras på flera sätt. 

I en kvalitativ ansats kan man översätta begreppet till ”tillförlitlighet” och validiteten 

definieras efter resultatets samband med frågeställningarna studien utgått ifrån 

(Bryman, 2018). Att det som har undersökts och hur det genomförts ska vara relevant 

utifrån frågeställningarna som studien utgår ifrån. Denna studie har genomgående 

förhållit sig till dess frågeställningar i såväl förarbete, analys och diskussion. 

Reliabilitet innefattar hur konstant och trovärdig studiens resultat är. Det vill säga 

huruvida resultatet skulle bli annorlunda om undersökningen upprepades utifrån samma 

teori- och metodunderlag (Bryman, 2018). För en god reliabilitet borde resultatet bli 

densamma, oavsett vem som utför forskningen. Detta blir något problematiskt vid en 

kvalitativ forskningsmetod då analysen till stor del sker genom texttolkning. Däremot 

har metoden och de analysverktyg som analysen grundas på tydligt och ingående 

presenterats i metodavsnittet. Detta för att en eventuell framtida reproduktion av 

studien, med goda förutsättningar, ska kunna återanvända de redskap jag som forskare 

använt mig av vid min analys. 

4.7.Forskningsetik 

Att ha etiken i åtanke är, likt när det gäller det mesta, viktigt i ett 

forskningssammanhang. Forskningen ska ske enligt god sed och arbeta med en hänsyn 

gentemot såväl de som medverkar eller omnämns i forskningen som de som eventuellt 

påverkas indirekt. Vetenskapsrådet senaste version av rapporten God forskningssed 

23



  

utkom 2017 och har varit min etiska kompass under arbetet (Vetenskapsrådet, 2017). 

Rapporten presenterar en sammanfattning av forskningsetiken med åtta levnadsregler att 

som forskare förhålla sig till vid ett forskningsutförande: 

1) Du ska tala sanning om din forskning. 

2) Du ska medvetet granska och redovisa utgångspunkterna för dina studier. 

3) Du ska öppet redovisa metoder och resultat. 

4) Du ska öppet redovisa kommersiella intressen och andra bindningar. 

5) Du ska inte stjäla forskningsresultat från andra. 

6) Du ska hålla god ordning i din forskning, bland annat genom dokumentation och 

arkivering. 

7) Du ska sträva efter att bedriva din forskning utan att skada människor, djur eller 

miljö. 

8) Du ska vara rättvis i din bedömning av andras forskning. 

Min strävan i den här undersökningen är att förhålla mig till, och ha dessa punkter i 

beaktning under hela forskningsprocessen. 

Studien undersöker hur polisen konstrueras i sammanlagt sex olika tidsskrifter inom två 

olika medieformat. En rikstäckande tidning, och fem lokalförankrade tidningar. Då 

dessa två medieformat jämförs med varandra är artikelskribenternas identiteter 

irrelevanta för sammanhanget och lämnas utanför i presentation och analys. Det är inte 

individen undersökningen granskar utan kollektivsammanhanget den verkar inom. 

Aktörer förekommande i artiklarna tilldelas ingen utomtextuell värdering. Texten, dess 

diskurser och hur identiteterna inom den konstrueras är det som analyseras och personer 

som omnämns gör det enbart utifrån en textanalytisk kontext. 

Etikprövningsmyndigheten kräver en etikprövning på vetenskapliga studier som faller 

under vissa kriterier (Etikprövningsmyndigheten, u.å.). Detta gäller dock inte arbeten 

inom ramen för högskoleutbildningar på grund- eller avancerad nivå. Och eftersom mitt 

material inte innefattar namngivna eller identifierbara personer utan endast består av en 

rad artiklar från olika redaktioner anser jag att etisk prövning inte behövs i denna studie. 
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5.Resultat och analys 

I detta kapitel kommer denna studie svara på hur polisen konstrueras i en rikstidning i 

jämförelse med en lokaltidning och därigenom känneteckna och förklara skillnaden 

mellan dessa två medieformat. Detta genom en grundlig analys av det empiriska 

materialets texter för att utläsa dess diskurser genom Faircloughs tredimensionella 

modell (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Fokuset för den här studien ligger på den 

första dimensionen där verktygen transitivitet, normalisering, etos och fördjupning av 

aktörer tillämpats vid analysen. För förståelse av nyheterna som artiklarna handlar om: 

se respektive bilaga där nyhetshändelsen återges. 

Efter två genomläsningar av hela materialet utgående från mina frågeställningar 

framträdde vissa återkommande diskurser och teman i artiklarna: 

1. Polisen som källa 

2. Agerande polis under hot och stress 

3. Polisen som hjälte 

Analysen rörande differenserna i polisens konstruktion i lokal kontra rikstidningen 

presenteras parallellt med resultatet utifrån ovan nämnda teman. Efter varje tema följer 

en kortare sammanfattning där skillnaden för de två medieformaten kortfattat redogörs. 

För enkelheten och läsbarhetens skull förkortas tidningarnas namn i texten: 

- Dagens nyheter = DN 

- Dalarnas tidningar = DT 

- Katrineholms kuriren = KK 

- Barometern = Barometern 

- Strömstads tidning = ST 

- Skånska dagbladet = SkD 

5.1.Polisen som källa 

Gemensamt mellan artiklarna inom materialet är att polisen är aktiv i konstruktionen av 

sig själva. Detta dels genom att agera källa för informationen som presenteras kring de 

inträffade händelserna, och där med även polisens egna agerande inom dessa. Men även 
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genom att de ges möjlighet att uttala sig i artiklarna. Även fast artikelförfattarna står för 

utformandet av textens helhet utgör polisen en stor del av innehållet genom att agera 

källa till själva informationen, eller genom faktiska uttalanden i form av citering. 

Företrädare inom polisen citeras i samtliga artiklar (med undantag för Barometerns 

artikel) och i flera av artiklarna är dessa företrädare för polisen de enda aktörerna som 

får uttala sig. I flera av artiklarna lyfts polisens uttalande fram redan i ingressen eller 

rubriken. Om polisen som oemotsagd och ensam informant får möjlighet att ge sin bild 

av vad som hänt, menar jag att polisen själva bidrar till sin egen konstruktion.  

Att polisen får uttala sig och dela med sig av sina upplevelser och syner på händelserna 

är inte i sak orimligt i sammanhanget. Polisen är i dessa händelser en väsentlig aktör. 

Det som redogörs för nedan är snarare hur citeringar av polisen samt polisens 

information presenteras i de publicerade artiklarna. Och hur respektive nyhetsmedia 

väljer att tackla och framföra den informationen. 

5.1.1.Polisens konstruktion av sig själv via media 

I det stora hela lägger lokaltidningarna större tyngd vid polisen som källa än DN inom 

materialet. Detta gäller samtliga artiklar med undantag för nyhetshändelse 3 (Bilaga E 

& F) där polisen inte alls förekommer som synlig källa i Barometerns artikel (Bilaga F). 

Detta medan DNs artikel (Bilaga E) enbart baseras på information från polisen. 

Nyhetshändelse 2 (Bilaga C & D) utgör ett exempel på hur polisen har en inverkan på 

konstruktionen av sig själva och hur det gör sig tydligare i lokaltidningens artikel. I 

varken DN eller KKs artiklar är polisen den enda förekommande informationskällan. 

DN har intervjuat verksamhetschefen på sjukhuset och KK har pratat med ett vittne i 

form av en annan patient på sjukhuset. Det som skiljer dessa åt är dock på vilket sätt 

polisens information presenteras. KKs artikel är till stor del baserad på information från 

polisens presstalesman och all information rörande själva händelsen berättas ur polisens 

perspektiv. Här får polisen möjlighet att på egen hand beskriva vad som inträffat, hur de 

intagna betett sig och hur polisen själva agerat på platsen. I slutet av artikeln intervjuas 

ett vittne i form av en annan patient på sjukhuset. Här presenteras dock ingen ny 

information om polisernas insats. DN däremot tacklar händelsen genom två olika 
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perspektiv. Polisens presstalesperson och sjukhusets verksamhetschefs. Dessa två får 

båda möjlighet att beskriva händelseförloppet och polisens insats vilket ger polisen än 

mindre möjlighet att konstruera sig själva. DN som tagit information från både polisen 

och verksamhetschefen får ut mer information kring händelsen ur flera perspektiv. I 

detta specificerar DNs artikel vilken typ av hot och våld de två intagna ska ha använt sig 

av efter information baserat på verksamhetschefens uttalande.  

Männen var beväpnade med tillhyggen som de hotade personalen med. En av männen 
ska också ha sparkat en anställd i ryggen, berättar verksamhetschef /…/ - DN (Bilaga 
C) 

Denna information saknas i KKs artikel. Istället målas en allmänt hotfull situation upp 

som polisen tvingas hantera och befinna sig i. Detta som ett resultat av att polisen är de 

enda som får uttala sig om situationen, och därigenom få möjligheten att bidra till 

konstruktionen av sig själva i en hotfull miljö. 

I SkDs artikel rörande nyhetshändelse 5 (Bilaga I & J) är polisen ensam som citerad 

aktör. Till skillnad från DNs där citat från såväl polisen som kammaråklagare, 

chefsposter på kommunen, inrikesminister Mikael Damberg och Stefan Löfven. Likt 

tidigare nämnda exempel tacklas informationen olika i dessa artiklar. Dels skiljer sig 

vinklarna. SkDs artikel behandlar till stor del polisens insats i händelsen, medan DN 

tacklar händelsen utifrån flertalet perspektiv där polisen inte utgör ett lika stort fokus i 

artikelns helhet. DN beskriver händelsen och polisens insats i början av artikeln och går 

sedan vidare med fokus på själva händelsen och dess konsekvenser. Detta medan varje 

stycke i SkD behandlar polisen och deras arbete på något sätt. Polisen är här 

huvudperson och konstrueras som väldigt aktiv enbart efter polisens egna information. 

Nyhetshändelse 3 (Bilaga E & F) sticker ut jämfört med det övriga materialet. Här 

baserar DN hela artikeln på information från polisen medan Barometern inte citerar 

polisen överhuvudtaget. Barometern ställer dessutom ett par kritiska frågor mot polisen 

till chefsåklagaren som intervjuas i slutet av artikeln.  
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5.1.2.Vem är det som talar? 

DN tenderar att tydligt klargöra vartifrån informationen som presenteras kommer ifrån i 

större utsträckning än vad lokaltidningarna gör, och lägger över ansvarstagandet för 

huruvida det är sanna uppgifter som presenteras eller inte på informationskällan. 

Exempel från nyhetshändelse 1 nedan. 

”Enligt polisen ska skotten ha träffat fronten och motorhuven och ingen person ska ha 

skadats.” - DN (Bilaga A) 

”Bilen träffades i front och motorhuv, men ingen person skadades.” - DT (Bilaga B) 

DT konstruerar här polisen och dess information som absolut sanning medan DN 

distanserar sig något och lägger över sanningsansvaret på polisen och tydliggör att det 

är de som står för informationen. 

5.1.3.Skönjbara värderingar 

Nyhetshändelse 4 (Bilaga G & H) utgör ett exempel på hur lokaltidningarna tenderar att 

anamma polisens värderingar och implementera dessa i artikeltexten. I ST beskriver 

polisen hur mannen som sköts agerade hotfullt. Ett uttalande som formar hela artikelns 

vinkel och så även rubriken. 

”Hotfull man skjuten av polis” - ST, (Bilaga H) 

I jämförelse med DN (där polisen även där beskrivit mannen som hotfull) som 

bibehåller en neutral och objektiv formulering av såväl artikeltext som rubrik. 

”Man skjuten av polis i Strömstad” - DN, (Bilaga G) 

5.1.4.Sammanfattning 

Sammanfattningsvis konstrueras polisen i stort som en stark informationsbärare med 

stark sanningstyngd i såväl DN som lokaltidningarna. DN tenderar att behandla polisens 

information något neutralare i skrift, är oftare tydligare med vart ifrån informationen 
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kommer och använder sig oftare av flera/andra källor än polisen själva i jämförelse med 

lokaltidningarna. Detta med undantag för nyhetshändelse 3 (Bilaga E & F) där 

Barometern har en mer kritisk vinkel än vad DN har. Och där polisen inte citeras 

överhuvudtaget i Barometerns artikel. 

Lokaltidningarna tenderar att lägga in värderingar efter information från polisen i högre 

utsträckning än DN. Vilket jag avläser tydligast ur nyhetshändelse 2 och 4. 

5.2.Agerande polis under hot och stress 

Utifrån materialet som analyserats framställs polisens agerande allt som oftast som en 

konsekvens av en hotfull miljö. Polisens agerande rättfärdigas på grund av de hotfulla 

eller stressande omständigheterna de befunnit sig inom. Fenomenet förekommer i såväl 

DN som lokaltidningarna och kan utläsas ur såväl rubriker och ingresser som i själva 

brödtexten. 

Då polisen delvis arbetar med att lösa hotfulla och potentiellt farliga situationer är det 

såklart inte otänkbart att polisen befunnit sig under hot och stress. Huruvida en situation 

är hotfull eller inte är dock subjektivt och svårt att bedöma utifrån en skribents 

perspektiv. Jag som forskare lägger ingen värdering i huruvida situationerna varit 

hotfulla eller inte. Jag undersöker endast huruvida lokaltidningarna och DNs 

konstruktion av polisen skiljer sig från varandra utifrån denna aspekt. 

Fenomenet förekommer i både DN och flera av lokaltidningarna. En tydlig skillnad är 

dock att lokaltidningarna oftare vinklar nyheterna på ett sätt som legitimerar polisens 

agerande. Detta allt som oftast genom att måla upp situationen som just hotfull. Det här 

avläser jag dels genom samtliga rubriker, med undantag för nyhetshändelse 5 (Bilaga I 

& J) rörande attacken på skolan i Eslöv. Nedan presenteras den analys av de tre 

nyhetshändelser där diskursen gör sig tydligast i. 
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5.2.1.Nyhetshändelse 1: Polis sköt mot man i Orsa (Bilaga A & B) 

”Polis öppnade eld efter biljakt” - DN (Bilaga A) 

”En anhållen efter biljakt och skottlossning – försökte köra över polispatrull: 

”Tvingades öppna verkanseld”” - DT (Bilaga B) 

Här gör sig fenomenet tydligt när DN vinklar nyheten med fokus på att polisen avfyrade 

sina vapen medan DT målar upp en hektisk och hotfull miljö. DNs rubrik talar tydligt 

om vem som avlossade skottet medan DT lämnar de detaljerna öppna för tolkning. Det 

framkommer att polisen sköt men det indikeras även att gärningsmännen även skulle 

avfyrat. ”En anhållen efter biljakt och skottlossning /…/”. Skottlossningen nämns i 

direkt samband med biljakten som den anhållne uppenbarligen varit inblandad i, vilket 

indikerar att även den anhållne varit direkt inblandad i skottlossningen. Även tecknet 

”tvingades” i polisens citering i rubriken där det framkommer att de ”tvingades öppna 

verkanseld” bidrar till diskursen. Detta återfinns även i ingressen. 

Vidare citeras polisen i DTs ingress på ett sätt som ytterligare förstärker diskursen: 

”Poliserna blev inte påkörda, men tvingades öppna verkanseld då det var direkt fara för 

liv /…/”. Liknande citat förekommer även i DNs artikel, DT väljer dock att lyfta fram 

detta i rubrik och ingress. I detta lägger DT ett större fokus på händelsen som helhet 

medan DN lägger ett större fokus på polisens skott. 

5.2.2.Nyhetshändelse 2: Två patienter på sjukhus i Katrineholm barrikaderade sig. 

(Bilaga C & D) 

”Beväpnade patienter barrikaderade sig på rättspsykiatriskt sjukhus” - DN (Bilaga C) 

”Insatsstyrkan löste hotfull Karsuddensituation” - KK (Bilaga D) 

I nyhetshändelse 2 återfinns fenomenet återigen i artiklarnas vinklar där DN lägger ett 

större fokus på själva händelsen där två patienter barrikaderade sig på sjukhuset Detta 

medan KK lägger det största fokuset på att polisen och den regionala insatsstyrkan löste 
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den hotfulla situationen. Tecknet ”hotfulla” utgör en tydlig nodalpunkt som definierar 

diskursen och talar för dess betydelse. Återigen konstruerar lokaltidningen polisen i en 

hotfull och stressad miljö. DN målar också upp situationen som hotfull, men detta 

genom att enbart berätta vad som faktiskt hänt utan att lägga in egna värderingar över 

situationen. DN undviker att värdera situationen och förhåller sig till större grad utifrån 

en neutral och informationsfokuserad position. 

Detta syns även i resterande artikel när KK fortsätter beskriva situationen som ”hotfull” 

och ”stökigt”. DN lägger inga synliga värderingar i händelseförloppet utan beskriver 

istället förhållandevis neutralt vad som hänt. DN specificerar hur de barrikaderade 

patienterna hotat personal medan KK beskriver hela situationen som ”hotfull” och 

”stökigt”. DN lägger ett större fokus på de anställda när de berättar om situationen som 

uppstod på sjukhuset. 

Männen var beväpnade med tillhyggen som de hotade personalen med. En av männen 
ska också ha sparkat en anställd i ryggen, berättar verksamhetschefen /…/ - DN (Bilaga 
C) 

– Han togs till akuten med bedömdes inte ha allvarliga skador. Sen är det så klart en 
omtumlande upplevelse för vem som helst. - KK (Bilaga D) 

KK å andra sidan nämner inte hotet som riktat mot de anställda utan målar upp 

situationen som polisen försöker lösa som hotfull. Att en anställd ska ha attackerats 

förekommer enbart i slutet av artikeln. Med ”normaliseringsglasögonen” på utelämnar 

då KK informationen om att det delvis var de anställda på platsen som var utsatta för 

hotet. Istället är det polisen som främst framställs under hotade former i texten till 

skillnad från DNs artikel. 

– De var stökiga, hade beväpnat sig med tillhyggen, tömt en pulversläckare samt 
aktiverat brandlarmet /…/ - KK (Bilaga D) 

31



  

5.2.3.Nyhetshändelse 4: Man skjuten av polis i Strömstad (Bilaga G & H) 

”Man skjuten av polis i Strömstad” - DN (Bilaga G) 

”Hotfull man skjuten av polis” - ST (Bilaga H) 

Rubrikerna rörande nyhetshändelse 4 utgör ytterligare ett tydligt exempel på denna 

diskursskillnad. DN lägger ingen värdering i rubriken utan berättar enbart vad som 

inträffat. ST lägger till att mannen var hotfull (vilket återigen utgör en tydlig nodalpunkt 

som definierar diskursen) vilket på ett sätt legitimerar polisens handling. Detta återfinns 

även i såväl ingress som brödtext och mönstret från tidigare nämnda nyhetshändelser 

återkommer.  

Mönstret fortsätter genomgående i artiklarna. Dels syns fenomenet i STs mellanrubrik 

”Agerade hotfullt med kniv - blev skjuten”. Här legitimeras skottet från polisen väldigt 

tydligt och ansvaret läggs över på den ”hotfulla” mannen. Han agerade hotfullt, och 

blev därför skjuten som en konsekvens. Däremot har ST-journalisten försökt få reda på 

vad exakt som föranlett skottet men får inget svar av polisens presstalesperson. En 

något kritiskt inriktad fråga som DNs artikel avsaknar. DN tacklar nyhetshändelsen mer 

rakt och informationsinriktat och går inte riktigt in på djupet i händelsen. I det även 

okritiskt och med fokus på vad som hänt. Fokuset ligger på den skottskadade mannen. 

ST lägger in värderingar i texten tillsammans med vissa kritiskt svarssökande frågor. ST 

har ett större fokus på den hotfulla miljön/mannens agerande, varför det blev som det 

blev, och vad som händer härnäst med fallet och polisernas stundande utredning. 

I STs artikel rättfärdigas polisens avfyrande på ett tydligare sätt än DNs. ST ger även 

polisen ett större utrymme att förklara situationen och varför skotten inträffade.  

– Det uppstår någon form av hotfull situation när patrullen anländer och han skjuts 
- DN (Bilaga G) 

– Vi hade en situation där polisen kände sig tvungna att agera, han var en fara för 
både allmänheten och för poliserna, helt enkelt. - ST (Bilaga H) 
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För att exemplifiera diskursen kring hotfullhet redogör jag nedan för den 

ekvivalenskedja som, såsom jag som forskare tolkat den, definierar diskursen i STs 

artikel (Bilaga H). I ekvivalenskedjan återfinns bland annat momenten ”hotfull”, 

”beteende”, ”tvungna” och ”fara” där momentet ”hotfull” tydligt definierar diskursen 

och skapar kontexten för de övriga momenten och därav utgör diskursens nodalpunkt. 

De övriga momenten betingas här inom diskursen och tack vare nodalpunkten ”hotfull”, 

så även bidrar till som förstärker den. Situationen målas direkt i artikelns rubrik upp 

som ”hotfull”, vilket direkt placerar polisen i en hotfull situation.  

”Hotfull man skjuten av polis” 

”/…/ efter larm om hotfullt beteende.” 

”– Vi hade en situation där polisen kände sig tvungna att agera, han var en fara för 

både allmänheten och för poliserna /…/” 

Detta må vara ett något övertydligt exempel på diskursens utformning då tecknet för 

diskursens nodalpunkt är kongruent med diskursen för en agerande polis under hot och 

stress. Det är dock ett tydligt exempel på hur diskursen framträder i STs artikel. 

5.2.4.Sammanfattning 

Sammanfattningsvis tenderar lokalmedierna i stort att konstruera polisen i hotfulla 

miljöer och situationer där deras agerande rättfärdigas av dess omständigheter i större 

utsträckning än DN. Detta är genomgående genom studiens material men görs tydligast 

i tre av materialets fem nyhetshändelser redogjorda för ovan. Tydligast illustreras denna 

skillnad genom artiklarnas rubriker. I artiklarna rörande de övriga två nyhetshändelserna 

(nyhetshändelse 3 & 5) förekommer diskursen om polisen i en hotfull miljö till en viss 

grad. Dock inte lika påtagligt som tidigare nämnda, men fortfarande enligt samma 

mönster vad det gäller skillnad mellan medierna. 

Detta skulle kunna grunda sig i att polisen, enligt tidigare nämnda tema, oftare agerar 

informationskälla i lokaltidningarna jämfört med i DN och därmed bidrar till 

konstruktionen av sig själva i. Vilket lokaltidningarna i större utsträckning än DN låter 

dem göra. 
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5.3.Polisen som hjälte 

Som ett resultat av att lokaltidningarna målar upp situationerna/omständigheterna som 

polisen befinner sig i som hotfulla i större grad än vad DN gör påverkar det även 

polisens konstruktion. Då lokaltidningarna konstruerar polisen i en farligare position än 

DN genom att rättfärdiga polisens agerande förhöjs polisens prestationen i en 

hjältediskurs. Etos har här varit ett användbart verktyg som påvisat att lokaltidningarna 

tenderar att konstruera polisen som en hjälte i större utsträckning än DN och ofta i 

samband med att omständigheterna målats upp som hotfulla. Hjältediskursen gör sig 

synlig där polisen presenteras som en problemlösare som ger sig in i hotfulla/farliga 

situationer och löser dem. Oftast gör sig diskursen synlig redan i artiklarnas val av 

vinkel och rubriksättning. 

5.3.1.Nyhetshändelse 1: Polis sköt mot man i Orsa (Bilaga A & B) 

Hjältediskursen gör sig påtaglig genomgående i DTs artikel. Redan i rubriken skildras 

polisens prestationer utifrån hårda och hektiska omständigheter. Trots biljakt, 

skottlossning och ett mordförsök där personen i fråga försökt köra över poliserna som 

”tvingades öppna verkanseld” är personen nu anhållen och polisen har löst situationen. 

Detta till skillnad från DN som helt lägger fokuset på att polisen avfyrade sina vapen 

mot bilen efter biljakten. 

Hjältediskursen förekommer även i DNs artikel till viss del. Exempelvis uttrycker DN 

hur polisen under biljakten ”lyckades” få stopp på bilen medan DT indikerar att föraren 

stannade av sig själv. De ger åtminstone inga indikationer på att polisen var ansvariga 

för stoppet. I citatet nedan utgör nodalpunkten som definierar diskursen i DNs artikel 

tecknet ”lyckades”, vilket förhöjer polisens prestation i sammanhanget. Trots att 

fenomenet existerar i båda artiklarna är det betydligt tydligare och mer framträdande i 

DTs artikel.  

Efter ungefär en kvart lyckades polisen stanna bilen mellan Våmhus och Orsa. - DN 
(Bilaga A) 

Föraren stannade slutligen på ett vägavsnitt mellan Våmhus och Orsa. - DT (Bilaga B) 
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Ser man på artiklarna i nyhetshändelse 1 ur ett transitivt perspektiv tar polisen ett större 

ansvarstagande som agerande aktör i DNs text (Bilaga A) i jämförelse med DTs (Bilaga 

B. Polisen öppnade eld. Polisen utreder föraren. Polisen ska ha försökt stoppa föraren, 

etcetera. DTs rubrik talar om att en person är anhållen, någon har försökt köra över en 

polispatrull, och någon tvingades till att öppna verkanseld. Vem som är ansvarstagande 

för handlingarna förblir dock osagt, även fast en viss antydan till det förekommer. DN 

framhäver transitiviteten tydligare genomgående i texten än vad DT gör. 

5.3.2.Nyhetshändelse 2: Två patienter på sjukhus i Katrineholm barrikaderade sig. 

(Bilaga C & D) 

DN vinklar nyheten åt själva händelsen medan KK fokuserar mer på att polisen/

insatsstyrkan löste situationen. Vid KKs beskrivning av händelsen framträder polisen 

tydligt som en hjälte inom diskursen där ”personalen behövde hjälp att hantera 

situationen” varpå polisen ”ryckte ut till Karsudden med flera patruller.”. Etosverktyget 

påvisar här att polisen framställs och målas upp som något av en räddare i nöden, något 

som DN ställer sig neutralare till. KK konstruerar polisen som väldigt aktiv och 

initiativtagande genom situationens händelseförlopp. De beskriver hur polisen varit på 

plats ”hela eftermiddagen” för att lösa situationen och hur insatsstyrkan tillslut ”bröt sig 

in” i slussen. 

Polisen konstruerar även sig själva inom en hjältediskurs i KKs artikel där polisens 

presstalesperson citeras med ”Det är bra att personalen kontaktar oss, så vi får använda 

vår kompetens om det skulle krävas”. DN lägger mindre tryck på polisens prestationer 

utan förhåller sig neutralt vid beskrivning av händelseförloppet.  

Vid beslut att kalla in insatsstyrkan till hjälp skiljer sig även beskrivningarna åt mellan 

artiklarna. 

Efter strandade förhandlingar med polisen fick den regionala insatsstyrkan kallas in. - 
DN (Bilaga C) 

Förhandlingsarbetet nådde ingen framgång och strax efter 17.00 fattades beslut om att 
den regionala insatsstyrkan skulle ta sig in i slussen. - KK (Bilaga D) 
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I KKs artikel är polisen aktiva i beslutet att kalla in insatsstyrkan medan DN istället får 

det att låta som att polisen misslyckades med förhandlingarna och den regionala 

insatsstyrkan fick rycka in istället. Dessutom uttrycker sig KK som att det var självklart 

att insatsstyrkan skulle lyckas ta sig in. 

Mycket i den utlästa hjältediskursen går att kopplas till tidigare nämnda tema där 

polisen konstrueras i en ”hotfull” och ”stökig” miljö. Då DN lägger ett större fokus på 

hotet och våldet som de anställda utsatts för, målar KK istället upp själva miljön som 

hotfull och konstruerar polisen och deras prestationer inom den. 

För att exemplifiera diskursen kring polisen som hjälte redogör jag nedan för den 

ekvivalenskedja som, såsom jag som forskare tolkat den, definierar diskursen i KKs 

artikel (Bilaga D). I ekvivalenskedjan återfinns bland annat momenten ”löste”, 

”behövde hjälp”, ”kompetens”, ”snabbt”, ”smidigt” och ”kontrollera” där momentet 

”löste” definierar diskursen och skapar kontexten för de övriga momenten. Och därav 

även utgör diskursens nodalpunkt. Tecknet för nodalpunkten i kontexten av artikels 

rubrik målar direkt upp och lägger fokuset på polisens agerande som lyckat. De övriga 

momenten placeras här under kontexten av att insatsstyrkan löste en ”hotfull 

Karsuddensituation” och därmed såväl bidrar till som förstärker hjältediskursen.  

”Insatsstyrkan löste hotfull Karsuddensituation” 

”/…/ personalen behövde hjälp att hantera situationen.” 

”– Det är bra att personalen kontaktar oss, så vi får använda vår kompetens om det 

skulle krävas.” 

”– De tog sig in snabbt och smidigt och kunde kontrollera de här männen /…/” 

5.3.3.Nyhetshändelse 4: Man skjuten av polis i Strömstad (Bilaga G & H) 

Likt analysen för tidigare nämnda tema där polisen konstrueras i en hotfull miljö 

tillkommer även hjältediskursen i samma svep. 

”Man skjuten av polis i Strömstad” - DN (Bilaga G) 

”Hotfull man skjuten av polis” - ST (Bilaga H) 
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Rubrikerna för nyhetshändelse 4 utgör ytterligare ett tydligt exempel på hur 

hjältediskursen yttrar sig. Ur dessa rubriker utläser jag en positivare ingång i STs 

formulering än DNs. En hotfull man är skjuten. Betoningen ligger här på att mannen var 

hotfull och konsekvenserna av det blev att han blev skjuten. DN lägger istället 

betoningen på att en polis skjutit en man. Polisens etos i STs artikel utgör en tydligare 

presentation av polisen som ”hjälte” och ”god” än DNs. 

Även i den här nyheten förstärks hjältediskursen då tidningen målar upp miljön polisen 

befinner sig i som hotfull. 

I en av STs bildtexter ger såväl normaliseringsverktyget som verktyget fördjupning av 

aktörer utslag, där ”en man skjutit en knivman vid Svinesunds handelsområde /…/”. 

Här presenteras den ansvarige som ”en man” och avskrivs helt från sitt polisämbete. 

Vilket distanserar polismyndigheten som ansvariga för själva handlingen. Verktyget 

fördjupning av aktörer visar även en viss skillnad i hur skribenterna presenterar 

poliserna i artiklarna. DN väljer att vid flera tillfällen än ST presentera polisen som sköt 

som en enskild individ. Detta medan ST genomgående (med undantag för rubriken) 

lägger över ansvarstagandet på hela poliskåren. 

5.3.4.Nyhetshändelse 5: Attack på skola i Eslöv (Bilaga I & J) 

I artiklarna kring attacken på skolan i Eslöv är hjältediskursen inte lika påtaglig. Men 

den förekommer i vissa delar av texten. Både DN och SkD berättar om hur polisen 

snabbt kunde gripa den 15-åriga pojken utanför skolan och hur ingen annan kom till 

skada. En väsentlig skillnad mellan artiklarna är dock beskrivandet av varningsskottet 

som poliserna avfyrade vid gripandet av pojken. DN väljer att framhäva skottet redan i 

ingressen och tidigt i brödtexten medan SkD endast nämner det kort i artikelns sista 

stycke. 

Polisen avlossade varningsskott vid gripandet. Pojken skadades inte av skottet. - DN 
(Bilaga I) 

I samband med gripandet avlossade polisen sina tjänstevapen - SkD (Bilaga J) 
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DN beskriver skottet mer utförligt medan SkD lämnar mycket till fantasin. Här avläser 

jag att SkD tonar ner händelsen av skottet en aning. I alla fall i jämförelse med DNs 

rapportering kring det. 

5.3.5.Sammanfattning 

I det stora hela distanserar sig DN något mer frekvent till konstruktionen av polisen som 

hjälte i sina texter än de övriga tidningarna, även fast diskursen förekommer även i 

deras artiklar. Lokaltidningarna tenderar dock att konstruera polisen som hjälte och ”går 

i försvar” för polisen och dess agerande i större utsträckning än DN. Vilket speciellt 

exemplifierades i nyhetshändelserna 1 och 4. Allt som oftast framställs polisen som 

hjälte i samband med att situationen och omständigheterna runt polisen målas upp som 

hotfull eller farlig på något plan.  
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6.Slutdiskussion 

Denna studiens övergripande slutsats går i stort i linje med den tidigare forskningen som 

presenterades i inledningskapitlet. Polisen utgör en stor del av de informationskällor 

som får ligga till grund för nyhetsmediernas publikationer. Därmed är polisen även en 

central aktör i svensk media för konstruktionen av sig själva. En slutsats som även Palm 

och Skogersson (2008) kunde dra efter deras omfattande diskursanalytiska studie. Vad 

gäller differensen mellan den lokala nyhetstidningen och den nationella nyhetstidningen 

konstaterar den här studien att inom det empiriska materialet som analyserats lägger 

lokaltidningarna en större vikt vid polisen som källa än den nationella pressen. DN 

tenderar att förhålla sig mer objektiv till informationen. Dels genom att vid 

presentationen av den i högre grad förhålla sig neutral eller i vissa fall kritisk gentemot 

den. Men även genom att i större utsträckning än lokaltidningarna använda sig av andra 

källor utöver polisen. Detta medan de lokala tidningarna tenderar att presentera polisens 

information okritiskt och som absolut sanning i större utsträckning än DN.  

Palm och Skogersson (2008) kunde i samma studie som ovan nämnda konstatera att 

polisen i stora drag porträtteras inom en hjältediskurs. Samhällets ordningsbringare som 

ständigt finns på plats där hjälp behövs och skyddar dess invånare mot det onda. 

Lokaltidningarna i studiens material tenderar att tydligt konstruera polisen inom en 

liknande hjältediskurs i större utsträckning än DN. Denna hjälte konstrueras ofta i en 

hotfull eller stressad miljö vilket därigenom rättfärdigar dennes handlingar. Även när 

det kan tänkas finnas fog till att vara kritisk. Denna differens mellan lokal- kontra 

nationell media identifierade även Bjellert och Palm (2012). 

Det analyserade materialet faller dock inte genomgående i samma strukturer vad gäller 

differensen mellan lokal- kontra nationell media. Nyhetshändelse 3 (Bilaga E & F) 

sticker ut i jämförelse med det övriga materialet där dessa differenser mellan lokal- och 

rikstidningen inte utgör samma kaliber. I jämförelse med DN förhåller sig Barometern 

mer kritisk till polisen än vad DN gör. Detta utifrån flera aspekter. Polisen är den enda 

aktören som får komma till tals rörande den inträffade händelsen i DN och till 

informationen som presenteras förhåller sig DN neutrala och återberättar enbart vad 

39



  

som inträffat utgående från polisens perspektiv. Barometern å andra sidan iklär en mer 

kritisk infallsvinkel gentemot polisens agerade. Barometern ställer kritiska frågor 

gentemot densamme till chefsåklagaren, och vinklar nyheten något hårdare mot polisens 

agerande än vad DN gör. Detta skiljer sig från såväl studiens övriga resultat som den 

tidigare forskningens resultat.  

En anledning till studiens övergripande resultat gällande differensen mellan det lokala 

och nationella skulle kunna vara det geografiska avståndet. Flera journalister från 

Nordnorge intervjuade av Mathisen (2013) vittnade om hur problematiskt det är att 

upprätthålla en professionell och objektiv distans till myndighetspersoner eller dylikt 

som man etablerat en personlig relation med. Vilket skulle kunna vara en bidragande 

faktor till denna studies resultat. Detta då det ingår i en journalists dagliga arbete att 

kontakta myndighetspersoner från exempelvis polisen för att få fram information. En 

daglig kontakt som inte otänkbart skulle kunna utvecklas till en personlig relation där 

individerna i fråga med tiden lär känna varandra. Inte minst på grund av de 

gemensamma geografiska och kulturella aspekterna. 

Utifrån en socialkonstruktivistiskt synsätt (Winther Jørgensen & Phillips, 2000) innebär 

studiens resultat att de lokala medierna i större utsträckning bidrar till en allmänt 

positivare och mer okritisk syn på polisen och deras arbete än vad DN gör. DN, som i 

högre grad förhåller sig objektiv och neutral gentemot information från polisen och 

polisens agerande, påverkar inte konstruktionen av den allmänna synen på polisen i 

samma omfattning som de lokala tidningarna gör. Iallafall inte i samma riktning. 

Genom att konstruera polisen som hjälte och rättfärdiga deras agerande genom att 

konstruera dem i en hotfull miljö förhöjs ytterligare den allmänna synen på polisen till 

det positiva, och därmed även polisens samhälleliga status och hegemoni.  

I längden skulle detta kunna bli problematiskt. Om den geografiska distansen påverkar 

journalisternas objektivitet och kritiska öga gentemot en myndighet med en hög 

position och ett våldsmonopol i samhället tappar journalistiken en viktig grundpelare i 

yrkets demokratiska uppdrag. Att granska makten för att avslöja samt förebygga 

maktmissbruk.  
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Något som är värt att återupprepa är att då denna studie utgår från en kvalitativ ansats 

med ett begränsat material utgör dess resultat eventuellt inte en representativitet för den 

journalistiska helheten i Sverige. Studiens syfte är att peka ut vissa trender och teman 

som framkommer ur materialet för att öppna upp för möjligheten att studera och 

analysera möjliga bakomliggande fenomen. Jag som forskare anser att denna form av 

ansats är av stor vikt och innefattar en stark inomvetenskaplig relevans då den med 

hjälp av dessa framtagna trender och teman inte enbart talar för sig självt utan utgör en 

grund för fortsatt forskning. 

6.1.Kortfattad sammanfattning 

För att slutligen kort och explicit svara på uppsatsens tre frågeställningar visar alltså 

studien för det första att polismyndigheten konstrueras i stora drag inom en 

hjältediskurs, ofta framställt inom en hotfull eller stressad miljö. För det andra visar 

studien att den lokala pressen tenderar att konstruera polisen inom tidigare nämnda 

diskurser i större omfattning än DN. Dessa differenser skulle kunna bero att polisen 

utgör en större aktör som källa i lokaltidningarnas artiklar i jämförelse med DNs och 

därav i större utsträckning bidrar till konstruktionen av sig själva. 

6.2.Förslag till vidare forskning 

Studien har uppvisat en diskurstrend som skiljer sig åt mellan nyhetsmedierna för lokal- 

respektive rikstidningar i Sverige. Detta inom rapporteringen kring Polismyndigheten. 

För vidare studier föreslår jag som forskare att undersöka differensen i lokal- kontra 

riksmedia kring rapportering av myndighetsutövande överlag, eller annan specificerad 

myndighet eller övrigt samhällelig maktutövande verksamhet utöver polisen på ett 

liknande tillvägagångssätt som denna studie tilltagit. Exempelvis kommuner, 

Migrationsverket eller Folkhälsomyndigheten hade varit intressant att se över. 

Det skulle även vara intressant att angripa polisfrågan utifrån en kvantitativ ansats. Är 

det vanligare att lokaltidningar rapporterar om polisiära händelser? Vilken sorts 

polisiära händelser bevakar lokaljournalistiken och riksjournalistiken? Och hur skiljer 

sig dessa åt? Det vore även intressant att se över i vilken kvantitet polisen konstrueras 
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enligt de teman som framkom ur denna studies empiriska material. Hur ofta framställs 

polisen som hjältar eller i en hotfull situation? Hur stor plats utgör polisen som källa? 

Och i vilken utsträckning förhåller sig respektive nyhetsmedia kritiskt, neutralt eller 

positiv och bejakande till information inkommande från polisen själv? 
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Bilaga I - 15-årig elev anhållen misstänkt för mordförsök - anställd 
skadad på skola 
Nyhetshändelse 5 - Dagens Nyheter  
https://www.dn.se/sverige/en-skadad-pa-hogstadieskola-i-eslov/ 
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0DQ�DYOHG�HIWHU�SROLVLQVDWV�L�1\EUR
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+�UCODCPF�OGF�GP�KPUCVU�R��GVV�XCPFTCTJGO�K�0[DTQ
WRRUVQF�JCPFIGO�PI�OGNNCP�GP�OCP��UQO
OKUUV�PMVGU�Ƽ§T�OKUUJCPFGN��QEJ�RQNKUGP��/CPPGP
Ƽ§TNQTCFG�OGFXGVCPFG�QEJ�CXNGF�UGPCTG�CX
UMCFQTPC�

1DWWHQ�WLOO�IUHGDJHQ�ODUPDGHV�SROLV�RFK�DPEXODQV�RP�HQ
PLVVWlQNW�|YHUGRV�Sn�HWW�YDQGUDUKHP�L�1\EUR��3n�SODWVHQ�KLWWDGH
SROLVHQ�HQ�PLVVKDQGODG�NYLQQD��RFK�HQ�PDQ�Sn�YDQGUDUKHPPHW
PLVVWlQNWHV�I|U�EURWWHW�

±�+DQ�ILQQV�Sn�HWW�DQQDW�XWU\PPH�L�IDVWLJKHWHQ�RFK�YLG�JULSDQGHW
XSSVWnU�KDQGJHPlQJ�PHOODQ�KRQRP�RFK�SDWUXOOHQ��VlJHU�5REHUW
/RHIIHO��SUHVVWDOHVSHUVRQ�I|U�3ROLVHQ�UHJLRQ�V\G�

'HQ�PLVVWlQNWH�I|UORUDGH�PHGYHWDQGHW�XQGHU�EUnNHW�RFK�I|UGHV
WLOO�VMXNKXV�PHG�DPEXODQV��+DQ�DYOHG�VLQDUH�DY�VLQD�VNDGRU�
$QK|ULJD�lU�XQGHUlWWDGH��0DQQHQ�lU�L����nUVnOGHUQ�

'HQ�PLVVKDQGODGH�NYLQQDQ�YnUGDV�Sn�VMXNKXV��6NDGHOlJHW�lU
RNlQW�

+lQGHOVHQ�UXEULFHUDV�VRP�PLVVKDQGHO��I|UV|N�WLOO�YnOG�PRW
WMlQVWHPDQ�RFK�YnOGVDPW�PRWVWnQG��3ROLVHQV�DYGHOQLQJ�I|U
VlUVNLOGD�XWUHGQLQJDU�JUDQVNDU�SDWUXOOHQV�LQJULSDQGH�RFK
G|GVIDOOHW�
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(VTUBW�0MTTPO
HVTUBW�PMTTPO!EO�TF

�%FUUB�NBUFSJBM��S�TLZEEBU�FOMJHU�MBHFO�PN�VQQIPWTS�UU

Två polispatruller larmades till en butik vid Svinesunds handelsområde norr om 
Strömstad vid klockan 15.30 på fredagen efter att den man med kniv ska ha agerat hotfullt 
mot kassapersonal. 

https://www.dn.se/sverige/en-skadad-pa-hogstadieskola-i-eslov/
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'P�OCP�DNGX�R��HTGFCIGP�UMLWVGP�CX�RQNKU�K
5VT§OUVCF��/CPPGP�JCFG�FGUUƼ§TKPPCP�MPKXJQVCV
MCUUCRGTUQPCN�K�GP�NKXUOGFGNUDWVKM��*CP��T�Ƽ§TF�VKNN
ULWMJWU�QEJ�ITKRGP�Ƽ§T�Ƽ§TU§M�VKNN�OQTF�

.ORFNDQ�������Sn�IUHGDJHQ�ODUPDGHV�SROLVHQ�WLOO�HQ�EXWLN�L
6WU|PVWDG��'HWWD�VHGDQ�XSSJLIWHU�IUnQ�HQ�DQPlODUH�RP�DWW�HQ
PDQ�KRWDW�NDVVDSHUVRQDO�PHG�NQLY�

3ROLVHQ�XSSJHU�DWW�PDQQHQ�GlUHIWHU�OlPQDW�EXWLNHQ�PHG
NQLYHQ�V\QOLJ��(Q�VLWXDWLRQ�XSSVWRG�VHGDQ�QlU�SROLVHQ�DQWUlIIDGH
KRQRP�L�RPUnGHW�

±ɾ'HW�XSSVWnU�QnJRQ�IRUP�DY�KRWIXOO�VLWXDWLRQ�QlU�SDWUXOOHQ
DQOlQGHU�RFK�KDQ�VNMXWV��VlJHU�SROLVHQV�SUHVVWDOHVSHUVRQ�$QQD
*|UDQVVRQ�

0DQQHQ�XSSJHV�KD�YDULW�YDNHQ�RFK�WDOEDU�QlU�KDQ�I|UGHV�WLOO
VMXNKXV�PHG�DPEXODQV��+DQ�lU�VDPWLGLJW�JULSHQ�I|U�I|UV|N�WLOO
PRUG�

±ɾ'HW�JlOOHU�VLWXDWLRQHQ�PHG�SROLVSDWUXOOHQ��VlJHU�$QQD
*|UDQVVRQ�

,QJHQ�DQQDQ�SHUVRQ�VNDNDGHV�YLG�KlQGHOVHUQD�
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Bilaga J - Man allvarligt skadad efter attack på skola 

Nyhetshändelse 5 - Skånska dagbladet  
https://www.skd.se/2021/08/19/en-gripen-efter-stor-polisinsats-2/ 
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7Yn�SROLVSDWUXOOHU�ODUPDGHV�WLOO�HQ�EXWLN�YLG�6YLQHVXQGV�KDQGHOVRPUnGH�QRUU�RP
6WU|PVWDG�YLG�NORFNDQ�������Sn�IUHGDJHQ�HIWHU�DWW�HQ�PDQ�PHG�NQLY�VND�KD�DJHUDW�KRWIXOOW
PRW�NDVVDSHUVRQDO�

±�'HW�lU�HQ�DQPlODUH�VRP�VlJHU�DWW�HQ�PDQ�KRWDW�NDVVDSHUVRQDO�PHG�NQLY��HWW�lUHQGH�VRP
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EOLU�Gn�VNMXWHQ��([DNW�YDG�VRP�I|UDQOHWW�VNRWWORVVQLQJHQ�YLOO�LQWH�$QQD�*|UDQVVRQ�Jn�LQ
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�88>8O

±�-DJ�KDU�LQJD�H[DNWD�GHWDOMHU�RP�YDG�VRP�KDU�VNHWW�RFK�DYYDNWDU�PHG�Jn�XW�PHG
LQIRUPDWLRQ�WLOOV�GHVV�DWW�SROLVHUQD�L�IUnJD�KDU�K|UWV��0HQ�DWW�YL�QX�XWUHGHU�GHW�KlU�VRP
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ū'°�ªt°�t���À¶ª�Ç�Ã�¦¶¯¯�Ã�tÍÍ��¹Ã�¹ÃtÇū
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*|UDQVVRQ�
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PRUGƐ§UV§N�¼�DQVW�OOG�VNDGDG�S��VNROD
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&XB�(VO�8FTUGPSE�QSFTTUBMFTQFSTPO�WJE�4L�OFQPMJTFO�Q��QSFTTUS�GGFO��'PUP��"OEFST
)BOTTPO

bUHQGHW�KDQWHUDV�VRP�HQ�Vn�NDOODG�VlUVNLOG�KlQGHOVH�DY
SROLVHQ�

±�'HW�YDU�HQ�VWRU�SROLVLQVDWV�HIWHU�EDUD�QnJUD�PLQXWHU��VDGH�(ZD�
*XQ�:HVWIRUG��YLG�HQ�SUHVVWUlII�XWDQI|U�VNRODQ�YLG�OXQFKWLG�

'HQ�VNDGDGH�YDU�DQVWlOOG�Sn�VNRODQ�RFK�I|UGHV�PHG�DPEXODQV�WLOO
VMXNKXV�

,QJHW�W\GHU�Sn�DWW�GHW�ILQQV�QnJRQ�PHU�JlUQLQJVSHUVRQ��3ROLVHQ
YLOO�LQWH�XSSJH�KXU�GHQ�JULSQH�lU�NRSSODG�WLOO�VNRODQ�
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Man allvarligt 
skadad efter attack 
på skola

En person har skadats av ett tillhygge på en högstadieskola i Eslöv, 
meddelar polisen.En misstänkt gärningsperson har gripits utanför skolan.

Foto: Johan Nilsson/TT

ESLÖV
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SKÅNE
ESLÖV En man attackerades på torsdagen inne på en skola 
i Eslöv. Utanför skolan kunde polis gripa en pojke 
misstänkt för dådet. Polis bekräftade senare att den gripne 
var en pojke i 15-årsåldern. Mannen som skadades är 
anställd på skolan.

Henrik Lindahl
Matilda Arborelius
PREMIUM
Det var vid 08.40-tiden som polisen larmades till högstadieskolan 
Källebergsskolan på Per Håkanssons väg.

– Vi får in det vid 08.41 att en person ska vara skadad på skolan och 
att en gärningsperson finns på platsen. Vi larmar ett stort antal resurser 
till skolan och ambulans skickas också dit, säger Filip Annas, 
presstalesperson vid polisens ledningscentral.

ESLÖV
”Några av oss blev livrädda och hoppade ut genom fönstret”
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En stor polisinsats ägde rum på skolan som också spärrades av. Den 
skadade mannen, som är i 40-årsåldern, fördes till sjukhus med 
allvarliga skador efter händelsen.

Pojke gripen
– Utanför skolan griper vi en misstänkt gärningsperson. Vi har inga 
uppgifter om att det ska vara någon mer än personen som hittades inne 
på skolan som ska ha kommit till skada, säger Filip Annas.

Den gripne är enligt polisen en pojke i 15-årsåldern. Han kommer att 
höras under dagen. Händelsen rubriceras som försök till mord.

Skolbyggnaden där den skadade mannen anträffats är avspärrad och 
en teknisk undersökning kommer att genomföras.

Eleverna på skolan fick utrymma lokalerna till en närliggande 
byggnad. Polis kommer där att förhöra vittnen till händelsen.

I samband med gripandet avlossade polisen sina tjänstevapen.

ESLÖV
Skolanställd opereras i Lund
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En stor polisinsats ägde rum på skolan som också spärrades av. Den 
skadade mannen, som är i 40-årsåldern, fördes till sjukhus med 
allvarliga skador efter händelsen.
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– Utanför skolan griper vi en misstänkt gärningsperson. Vi har inga 
uppgifter om att det ska vara någon mer än personen som hittades inne 
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höras under dagen. Händelsen rubriceras som försök till mord.

Skolbyggnaden där den skadade mannen anträffats är avspärrad och 
en teknisk undersökning kommer att genomföras.

Eleverna på skolan fick utrymma lokalerna till en närliggande 
byggnad. Polis kommer där att förhöra vittnen till händelsen.

I samband med gripandet avlossade polisen sina tjänstevapen.

ESLÖV
Skolanställd opereras i Lund

En stor polisinsats pågår i Eslöv just nu efter ett larm från en skola.
Foto: Johan Nilsson/TT

Bildspel

En person har skadats av ett tillhygge på en högstadieskola i Eslöv, meddelar polisen.En misstänkt gärningsperson 
har gripits utanför skolan.
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